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Drejtuar:  Aksionerit dhe Drejtimit té Shogérisé “OST"sh.a,
Opinion i Audituesve Ligjor

Ne kemi auditar Pasqyrat Financiare 1@ konsoliduara t8 shoqénsé “08T 'shee., ose shogéria, t cilat
pertshijné Pasqyrén ¢ Pozicionit Financiar mé daté 3| Dhjetor 2020, Pasqyrén ¢ Ardhurave dhe
Shpenzimeve dhe te Ardhurave gjithépésfshirése, Pasqurén e Flukseve 1é Parase pér vitin g& mbryllet
né keie dei€, Pasgyrén e Ndryshimeve né Kapital si dhe shénimet shpjeguese, pérfshiré njé
permbledhje té politikave kontabgl mé 18 réndésishme

Sipas opinionit tong, Pasqyrat Financiare bashkélidhur paragesin drejté, né & gjitha aspektet
materiale, pozicionin financiar té shogérisé né datén 31 Dhjetor 2020 dhe performancen financiare ¢
flukset e parasé pér vitin gé mbyllet né kété daté né pajtim me Standartet Nderkombétare té Raportimit
Financiar (SNRF).

Baza pér opinionin

Ne ¢ kryem auditimin toné né pérputhje me Standartet Ndérkombetare t& Auditipit (SNA)
Pergiegi&site tona sipas kétyre standarteve jang pérshkruar ng ményré me t€ detajuar né seksionin
e raportit ku jepen pergiegjésité ¢ audituesit pér pasqyrat financiare, Ne jemi t& pavarur nga
shoqéna "0ST" sh.a, né pérputhje me Kodin e Etikés pér Profesionistét Kontabél, t¢ Bordit 1
Standarteve Nderkombeétare t€ Etikés pér Profesionistét Kontabél sé bashku me kérkesat ctike qeé
Jjané 1€ zbatueshme pér auditimin e pasqyrave financiare n@ shigipéri, dhe kemi pérmbushur
pergjegjésité e tiera etike né pérputhje me kéto kérkesa dhe me Kodin e Etikés. Ne besojmé se
evidenca gé kemn siguruar €shié e mjaftueshme dhe ¢ pérshtatshme pér & dhéns njé bazé pér
opinionin toné.

Ceshtjet Kryesore 8 Auditimit

Ceshtje Kryesore 1& Auditimit jané ato ¢éshtie g€, né gjvkimin toné profesional, kané qéné mé té

réndésishme né suditimin ¢ pasqyrave financiare 12 periudhés aktuale. Kéto céshije kané gené

adresuar né kontekstin ¢ auditimit 1 pasqyrave financiare né trési dhe 18 formimit 1& opinionit tongé

né lidhje me to, kishtu qé pér kéto céshtje, ne nuk japim opirion & vecanté,

Vendosim né vemendjen Tuaj se,

. IN& sherimin Nr 10 8 pasgyrave financiare, pérshkruhet se né llogari 18 arkétueshme, 286 Té
ark#tueshme nga OSHEE. paragitet me vierat 642,184,772 leks dhe 1,760 983,525 leké, viera
% cilat pérfagésoiné fature 1 leshuara nga QST pér sistemimin e faturave 18 shirbimeve @
balancimit pér vitet 2006 dhe 2017, sipas vendimit 1& Entis Rregullator t& Energjisé (ERE) nr,
110 daté 14.05.2018, Kéto fatura jané 1& papranuara nga OSHEE, bazuar né shkresén me nr
10615/1 daté 11.06.2018.
NE baz 1 t& njéjut vendim, OST ka njohur si té pagueshme ndaj] KESH dhe ka pranuar faturat
me 18 njEjtén viere 1€ léshuara prej saj (shénimi 15). OSHEE ka ankimuar vendimin ¢ ERE ng

U;}Ha@_qﬁ&dministraliwe té shkallés sé paré e cila me vendim nr. 38351 daté 29.10.2018 ka
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vendosur mézimin e kérkesé padisé sé OSHEE. Vendimi éshté ankimuar nga OSHEE né
givkatén ¢ apelit dhe ¢Eshtja Eshté né proces,

OST nga ana e saj | éshté drejtuar gjvkatés pér & kérkuar njohjen e detyrimit nga OSHEE dhe
shiyerjen e vlerds & detyrimit, me kérkesé padin® nr. 7475 daté 31.10.2018. Gjvkata e Rrethit
Gjyqesor Tirang, me vendim nr 3809 daté 13.03.2019, vendosi pezullimin e givkimit me
arsyetimin se duke géné se padia e OST &shté mbéshtetur né vendimin e ERE nr 110 daté
14.05.2018, ¢#shtja nuk mund € zgjidhet pa u zgyidhur mé paré ¢éshija e ngritur npa OSHEE
né giykatén e apelit me vendim @ formés sé preré. Pérgjaté vitit 2020 nuk ka ndodhur asnjé
ndryshim né statusin e ceshtjeve pasi pritet vendimi | Gjvkars Administrative té Apelit.

Pergjegjisia e Drejtimit dhe Personave té Ngarkuar me Qeverisjen pér Pasqyrat Financiare

Drejtumi Eshité pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqitjen e drejté 12 pasgyrave financiare né pérputhije
me Standartet Nderkombétare & Raporimit Financiar {SNRFydhe pér ato kontrolle t3 brendshme qQé
drejtimi 1 gjykon & nevojshme pér 1 béré & mundur pérgatitien e pasqyrave financiare qé nuk
pérmbajné anomali materiale, qofté pér shkak 1& mashtrimit apo gabimit.

INE pérgatitien ¢ pasqyrave financiare, drejtimi eshté pérgjegjés pér (8 vierdsuar aftésing e Shogérise
pér t¢ vazhduar né vijimési, duke dhéng informacion, nése Sshié e sbatueshme, pér céshijet g kané
t béjné me vijimésing dhe duke pérdonur parimin kontabél 12 vijimésisé pérveg se né rastin kur
drejtimi synon ta likujdose Shogéring ose & ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka altemativé tjetér
reale pérveg sa mé sipér,

Ala g€ jané t€ ngarkuar me geverisjen jané pérgjegiés pér mbik&gyren ¢ procesit 18 raportimit
financiar t& shogérisé.

Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jang g t& arrijmé njé siguri 1& arésyeshme hidhur me faktin nése pasgyrat financiare

né 1éresi nuk kané anomalt materiale, per shkak té mashtrimit apo gabimit, dhe t€ léshojmé njé raport

auditimi ¢ pérfshin opinionin 1on€, Siguria e arsyeshme éshté njé siguri & nivelit 18 larté, por nuk
eshie njé garanet g€ nje auditim i kryer sipas SNA- ve do 1 identifikojé githmont nj# anomali
materiale kur ajo ekziston,

Anomalité mund 18 vijng si rezultat i gabimit ose 1 mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,

individualisht ose t& marra sé bashku, pritet g& né ményré 1€ arsyeshme, 18 influencoiné vendimet

ekonomike (€ pérdoruesve, 18 marma bazuar né kéw pasqyra financiare.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me SNA-t8, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé

skepticizmin profesional gjaté gjithe auditimit

Me grithashiu:

" Identifikojmé dhe vierésojmé meziget e anomalisé materiale, qofté pér shkak 1& mashtrimit ose
gabirmit, hartoymé dhe kryejmé procedurat ¢ auditimit né pérgjigje 1€ kétyre mezigeve, dhe marrim
evidence auditimi g€ &shié e mjaftueshme dhe e prshtatshme pér t8 siguroar njé bazé pér
opinionin tong. Rreziku | moszbulimit 18 njé anomalie materiale si rezultat i mashtrimit éshté mé
t larté se rreziku si rezultat i gabimit, sepse mashtrimi mund & pérfihijé marréveshje & fehehia,
falstiikime, pénashtime & géllimshme, informacione 1€ deformuara, anashkalime 1 kontrolleve
1 brendshme.
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= Sigurcimé njé njohje 1€ kontrollit t8 brendshém gé ka t& béjé me auditimin, me g&llim ge 12

»  péreaktoimé procedural ¢ auditimit gE jant té pérshtatshme sipas mmethanave, por jo pér géllime
té shprehjes 58 nj& opinioni mbi efikasitetin ¢ kontrollit t& brendsh&m 1€ Shogérise.

*  Wierésojmé pérshtatshmeéring e politikave kontabél 18 pérdorura dhe arsyeshménné e ¢muaneve
kontabél dhe té shpjegimeve pérkatése t& béra nga drejtimi.

= Nxjermim njé konkluzion né lidhje me pérshiatshméning ¢ pérdorimit tf bazés kontabél 2
vijimesisé, dhe bazvar né evidencén e auditimit € marré, nése ka nj¢ pasigun materizle né lidhje
me ngaret ose kushiet, e cila mund t& hedh# dyshime € médha pér aflésing e Shoqénsé pér té
vijuar veprimtaring. Nése ne amymé né perfundimin q# ka njé pasiguri ne duhet té #rhegim
vémendjen né raportin e audituesit né lidhje me shpjegimet e dhéna né pasqyral financiare, ose
nése kéto shpjegime jané 1€ papershtatshme, duhet 18 modifikojmé opinionin toné. Konkluzionet
tona bazohen né€ evidencén e auditimit (& marré deri né datén e raportit tong, Megjithaté, ngjare
ose kushte 1€ ardhshme mund 18 béjné gé Shogéria & ndérpresé veprimianing.

*  Vlergsoymé paragitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajijen e pasqyrave financiare,
perfshirg informacionet shpjeguese 1€ dhéna, dhe nése pasgyrat financiare paraqesin transaksionet
dhe ngjarjet né to, né njé ményré g€ armin paragitjen e drejté.

e komunikojm me personat e ngarkuar me geverisjen, pérves 1€ tjerave, lidhur me géllimin dhe
kohén e anditimit dhe gietet e réndesishme t& auditimit, pérfsharé ndon) & mangesi 1€ réndésishme
né kontrollin ¢ brendshém g€ ne mund € identifikojmé gjaté auditimit.

Ne gjithashiu, ju japim personave té ngarkuar me geverisien njé deklaraté gé ne jemi né pajtim
me kerkesat pérkatése ctike né lidhje me pavarésing, dhe ju komunikejmé atyre 1€ gjitha lidhjet
dhe céshtet e tpera gé mundet né menyre t& arsyeshme, t& ndikojné né pavargsing toné, dhe kur
¢shté e zhatueshme, masat mbrojtése pérkatése.

Niza céshtjet ¢ komunikuara personave té ngarkuar me geverisjen, ne pércaktojmé ato ¢€shije
(€ ishin mé € réndesishmet pér auditimin ¢ pasgyrave fimanciare 1€ periudhés aktuale dhe per
pasojé edhe céshtje kryesore t8 anditimit, Ne i pérshkruajméE kéto ¢éshtje né raportin toné 1
auditimit pérveg nése né rastin kur ligji ose megullat ¢ ndalojné bégen publike t& géshtjes ose
kur, né raste jashi#zakonisht t€ realla, ne vendosim g€ ¢@shtja 8 mos komunikohet né raportin
toné pér arsye s¢ pasojat nepative nga njé komunikim 1 HliE pritet né ményré t& arsyeshme 1€
tejkalojné pérfititmet né favor 18 interesit publik.
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PASQYRAT FINANCIARE TE KONSOLIDUARA 2020

Pasqyra e Konsoliduar e Pozicionit Financiar

31 Dhjegor 2020

31 Dhjetor 219

AKTIVET

Altivat afatgjata

Aktive afatglaca mareriale

Aktive alatgiata pormatenale

Aktive afstgiata financiars

Totall | aktiveve afstgjata

Aktivet Afatshkurtra

Ireensard

Uogari t& arkétueshme dhe té tjera
Abtive afatshkurtra financiars

Tatirm rmdbi fitimin | parapaguear
Parapagime dhe shpenzime 18 shityra
Mete monetare dhe ekuvalentd té tyre
Totali | aktiveve afatshhurtra
Tatali i aktiveus

Kapitall neto dhe detyrimet
Kagital

Kapitali aksignar

Rezerda |gjose

Fezeren rvlersirni

Rezerva té tiera

Fltime té pashpérndara
Fitirmi i Vit

Totali i kapitalit

Interesal e pakices

Tatali i kapitalit aksionar
Detyrimet afatgjata

Huath afatgjata

Liogari vé pagueshme tregtare dhe té tiera
Grantet

Tatirmi | shityr#& mbi fitimin

Totali | detyrimeve afatgjata

Detyrimet afatshhurtra
Liogari t& pagueshme tregtare dhe t@ tera
Parapagimet nga klienié

T# ardhura b shiyra

Hua afatshiurter

Totali i detyrimeve afatshkurira
Totall | dety
Totali | kapitalit neto dhe pasivewve

1D

7
11
i2

13
13
13
13

13

14
15
16
17

15
18
1o
14

53.741,576,64%
42 817,559
13,095,258

54,157490,105

634,365,782
15,340,203, 710
20,237 400
26,230,900
533,573,762
3429 753,180
19,984,385,733

74,141,855,.838

11,335,542 634
TE2,528 029

B 481,302,130
£330

1,184 521 546
546,532,302
32.320,416,850
106,208, 724
32,425,725,614

15,868.5977.614
A35 600, 797
956,002 241
1,441,109,600
18,701 696,206

645 525,072
77,459,550
61,368,352

15,180,060, 603
23,014,433 977

53,907 481 925
512,653,644
13033, 258
54,433 168 BX¥

832,904,945
14,769, 709 891
20,537,400
112,588,765
ST0LEGS,944
1,422,202,380
17,528 [

21,335,542 534
0t 528,025
9,071,778,349
230

B8, 4932 507
(49,058 BEE|
31,766,383,751

31,766,283,751

17,325,120,701
X094, 771,906
1.016,.20%,543
1,451,055,729
20,087, 157,879

6,946,076 K24
118,861,280
35,742,924
13,006,669 996
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Pasgyra e Konsoliduar e Fitimit ose Humbjes dhe té Ardhurave té tjera
Gjithépérfshirése

Shenime
Té ardhwra nga veprimiarité ¢ shfrytézimit
T ardhura mga shérbirmet ¢ transmetimit 20
Té ardhura nga alokimet e kapaclieteve 20
T8 ardhuwra 16 Liers 20
Total t& ardhura nga veprimtaria e shfnrtézimin
Shpentime per veprimtarite e shintézimit
Shpenzime pér materiale 21
Kgsto transmetimb xa
Shpenzime T8 tjera nEa veprirmladilé e shirgtézimit X3
Shgenzime té personelit 24
Remia md yiard, Fvleradims dbe armartizirm [ )
Humbje nga renia ne Were 2 aseteuve 5.7
Provigflomne/fahire (& llagarve 5
Total | shpensimeve nga veprimiaritd o shfrytizimig
Fitimi nga veprimtarite e shirytesimit
Shpenzime interesi %
Eostar financiare nes 25
Totall i t8 ardhurave dhe shpenzimeve financiare, nets
Fitimi para tatimit
Shpensirmi i tatirmil rmbs fitimit 27
Shpenzimes/(té ardhorat] & tatimdt 1é shiyre 17

Fitimi pas tatimi
Te ardhurat té tjiera giithSpBrizhirbse:

Totali té ardhurave giithépérfshirése pér vitin

| perket:
D5T cha

ALPEX shz

11 Dhjetor 2020

5,269,990, 764
1,381,209 449
366,907,787

7,018,108,005

(79,205,640}
{1,173,658,937}
[G5E,B50, 555}
{1,154,563 9%5)
12,396,385,842]

{120,518,6948]
(5,582,983 5.58)

1,835,124 386

[B24,834, 4525
(120,661,081}
(7a5.495,533)

689,628,814
iiEd,EiE,Eﬁ?]
5,946,129
54,056,046

[ 597, Th4, 280)

(52,828,234}

546,532 322

{1,576 276)

31 Dhpetor 2019

5,261.482,835
1,737 822 845

132291479
7,121,3687,154

[113,134,545)
[1,368,024,501)
(826, 267,611)
{1,160,654,573)
{2,545 T82.073)
{349,341 930
(112,647,456
(6,488,873,258)

532,523,458

|B14,970,693)
258,830,415
{518,140,274)

116,383,562
[142,348,377)

|23,083 094]
(48,058 BE8)

{585, 504,005)

(634,562,891}

Pasqyra & Konsoliduar e Fitimit ose Humbjes dhe 18 Ardhiurave 18 tjera Gjthispérfshirise duhet lakuar 58 bashbe me shénimet

shpjeguese o jané pless pérbdrdie @ pasdqyrave financare,

= |
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Pasgyra e Konsoliduar e Flukseve té Parasé

31 Dhjetor 202G

31 Dhjetar 2019

Fitimi para tatimit

Rreguilime per:

Aroetizimin & aktiveve

Humbje nga renia ne viere e aseteve

Humbje nga rénia né vieré & llagarive te arketusshme
T ardhura jomonelars nga grantet

Te ardhura nga interes

Shpenzime interec|

Fitime neto fga kursi | kémbimit

Maryshimet ng bagitalln garkulises:

Farapagime pér furnitond

Invmntari

Liogar] 12 arkétueshme treglare & 1 tjera

Uogan L& pagueshme tregtare o 02 thera

Parapagime nga kliente

Flukset monetare t8 gieneruara nga aktivitetet oparative
Irteres | pagLa

Tatirn fitimi | paguar

Flukset neto t8 parasé glaneruar nga aktivitetet operative

Flukset & parasé nga aktivitetet investuese

Blerja e aktiveve afatglats material

Shilyerje té kredive $E paleve té treta

Interesa T8 ancet war

Flukset neto té parasé pérdorur né aktivitetet investuess

Flukset ¢ parasé nga aktivitetat financuese
interes| | pakicas

Té hiyra nga huamarrje afatgjata

Shiverje to huamarrjeve

Te hyra nga graniet

Flukset neto té parass 18 gleneruara né akthitetet financuese
Rritje / [REnie) neto e mjeteve monetare dhe ekuivalentéve té tyre

Mjetet monetare nit fillim té vith financiar

589,624,814

2,596 385,842

120,514,658
{101,567,325]
(4]

G4 B34,452
121,274, 786

17,096,182
[B,530,325)
{4BE, 735,201}
EOE 562,915
(41,401,230)
3,578,438 623
{136,089 674)
(180,848 796)
3,951,127.972

(2,20%,646,717}
237 4040
fif

(2,209, 400,251)

10, 875, D0
393, 240801
[274,643,745)
41,360,022
265,832,078
2,007, 550,800
1,422,202 380

116,383,582

2,549,783,073
349,341,539
112,547 AS6
[117,089,581)
(21,965)
814,970,693
{298,808, 453}

(465,180,853)
30,545 364
158, 850,008)
204,459,180}
(21,418,595}
2,590,475,850
{405,495, 210]
i254,948,141]
2,046,420,081

(1,798,200,722)
537,400
21,965

[1.797,650,357)

33,505,657
{15,334,747)
73,741,143
793,912,052
1,042,681,774
379,520,606

1422202, 380

Fjetet monetare ne fond & vitit franciar

Pasgyra e Konsoliduar & Frukseve Monetare duhet lexwear sé bashlos me sh&nimet shpjeguese git jongé pjesd

perbErgse o pasgyrave financiare.



SHENIMET SHPJEGUESE PER PASQYRAT
FINANCIARE TE KONSOLIDUARA

Informacion i pérgjithsh&m

sisterni | Trangmaetirmit té Energjisé Elekirike né Shgipén drejtohet nga Operatosi i Sistemit ta
Transmetimit sh.a nje Shogéri publike me 100% t& aksioneve né pronési t& shietit,

Administratori | Shogirise dshté Z. Skerdi Drenova. Shogeria éshté e rregjistruar me NIPT
Ka2101801N.

Shogéria u krijua né korrik LB vitit 2004 bazuar né Vendimin nr, 797 té Késhillit 08 Ministrave pg
Republikés s& Shoipérisé, daté 4 dhjetor 2003, Né bazé té kétl] vendimi Shogéria u themelua si
rezultat i ndarjes nga Korporata Elektroenergietike Shaiptare Sh. a ("KESH"] mie kapitali fllestar
prej 2,000 mijé Leké, Ndarja nga KESH u krye bazuar né pasgyrén e pogicionit financiar t8 datés
30 gershor 2006, Shoginia pérgatiti pasgyra financiare si njé njési ekonomike & vecanté duke
filluar prej 1 korrik 2006 dhe jo prej vitit 2004 kur nisén té kryheshin transaksionet e para té
Shagérisé. Né vitin 2006 Shogiiria mori ligencén pér transmetim energjie nga Enti Rregullator i
Energjisé né Shgipéri dhe né vijim nénshkrol njié marréveshje pér shérbime transmetimi me
KESH Bazwar né wrdhrin nr. 325 té& Ministrisé s€ Zhwillimit Ekonomik Tregtisé dhe Sipérmarrjes
{"Mlinistria’) daté 9 maj 2008, prondésia e 05T iu transferua Ministrisé. Me ané t& urdherit aumer
10540/17 té Ministrisé, Shoqéria, prej datés 1 janar 2008 filloi té faturonte shérbimet e saj,
aktivitet | cik me pard kryhej nepérmjet KESH,

shogeéria aktualizht & ushiron aktivitetin e saj népérmjet & Mjdsive Operative (me qendér K
Shkodér, Burrel, Tirang, Elbasan, Fier, Korci), Njisia ¢ Mirémbajtjes B Transmetimit (me
gendiir nié Tirand] dhe Administrata Géndrore e cila éshté edhe selia @ shogerise me adresé
Autostrada Tirang = Durres, Kim 3 Yeshek Kashar, Tirang, Shgipéri.

Bazuar né kuadrin ligior dhe rregullator né fugi O5T sh.a. ka pérgjegjésing 18 operojé,
mirémbajé dhe t& zhvillojé rrjetin e sistemit t# transmetimit, duke pérfshiré interkonjeksionet
me sisternet e tjera ndérkufitare, per 1@ sigurvar aftésing afatgjaté 12 sistemit pér plotésimin e
kérkesave té arsyeshrme pér transmetimin & energjisé elektrike. 05T, éshié njg nga plesétarit
kryesore té tregut té energfisé elektrike né Shoipéri.

ke Yendimin nr, 12 date 08092020, Késhili Mbikégyrés | O5T sh.a., s dhe me Vendimin ar.
130 date 05.10.2020, Asambleja e Pérgjithshme & OST sh.a. — Ministria & Financave dhe
Ekonomisé, miratuan pjesémarrjen e O5T sh.g,, &i aksionare né Shogéring Bursa Shaiptare &
Energjisé Elektrike - ALPEX sh.a,, me 57.25% t& kapitalit themeltar; si dhe Marréveshjen e
aksionaréve dhe Statutin e shogérisé Bursa Shgiptare e Energjise Elektrike - ALPEX sh.a., té cilat
do tid ninshkruheshin nga 05T sh.a. dhe KOSTT sh.a.

Né datén 05 Tetor 2020, pérfagésuesit ligioré 1@ OST sh.a, dhe KOSTT sh.z., firmosén
Marréveshjen e aksionarive dhe Statutin e shogérisé Bursa Shaiptare e Energjiss Elekirike sh.a,-
ALPEX.

Shogeéria Bursa Shgiptare e Emerglisé Elektrike shoa.- ALPEX, éshté regjistruar tashmeé ne
Qendrén Kombiétare t@ Biznesit né Tirana me NIPT MO22230068. Objekti kryesor | aktivitetit te
shogerise eshte krijimi, menaxhimi dhe administrimi | tregut te organizuar te energfise elekirike,
nepermjet piatformes se tregut ne baze te dites ne avance dhe Brenda te njejtes dite.




Bazat ¢ pérgatitjes
2.1 Deklarata e pajtueshmérisi
Pasgyrat financiare 1@ konsoliduara t8 Q5T sh.a. jang pErgatitur né pérputhje me Standardet
Mdérkombetare t& Raportimic Flnanciar (SMRF),
Detajet ¢ politikave kontabél t8 Shonérisé, duke pérfshirg edhe ndryshimet gjaté vitit, janié 1é
perfshira né Shenimin 4,
2.2 Bazat ¢ matjes
Paxqgyrat financiare te kosollduara jané pérgatitur bazuar i koston historike, pérveg aktivewve
afptgjata materiale t& dlat maten me vieren e rivierésuar dhe huave afatgjata i cilat njihen me
vierén e drejte ne momentin fillestar dhe me pas maten me koston e amortizuar duke perdorur
mietoden @ intarasit efeltiv.
23  Maonedha funksionale dhe raportuese
Pasgyrat financiare te konsoliduara paragiten né Lekd, e cila éshté monedha funksionale o
Shogérlse.
2.4 standarde dhe interpretime 8 reja
Politikat e adoptuars 18 kontabilitetit jané né pérputhje me ato L& vitit & kaluar financiar.
Ndryshimet gé rrjedhin nga pErmirésimet né SNRF nuk kang ndonjé ndikim né politikat
kontabél, pozicionin financiar apo né ecuring e Shogerisé.
Nj& numir standardesh t& reja, ndryshime né standarde dhe Interpretime nuk jané ende
efektive pérvitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020, dhe nuk jané apBkuar me herét né pérgatitjen
2 k@tyre pasgyrave financiare,
241 Standardet e reja dhe 18 rishikuara t& dilat jané né fugi pér periudhat vjetore gé fillajne
rmé ose pas 1 janarit 2020
# Ndryshimet né SNRF 3 "Kombinimet e Biznesit" - Parkufizimi | njé Bimaesi
{efektiv pér kombinime biznes pér té clat data e blerjes Eshté né ooe pas filimit
té periudhés sé paré vietore té raportimit gié fillon mé ose pas 1 janarit 2020
dhe piEr blerjet e aktiveve gé ndodhin né ose pas filllimic t& asa) periudihe)
®  MNdryshimet né SNRF 9 "Instrumentet Fingnciarg®, SN 39 “lnstrumentet
Financiarg: Mjohja dhe Matja® dhe SNRF 7 “instrumentet Financlarg:
Shpalosjet™ - Reforma e Referenciés sé Mormés s Interesit [efektive pér
perivdhat vjetore gé fillojne me ose pas 1 lanarit 2020],
¢  Mdryshimet ng SME 1 "Paragitia & Pasgyrave Fimanciare® dhe SNK 8 "Palitikat
Kontabdl Mdryshimet nié Yierdisimet Kontabél dhe Gabimet” - Pérkufizimi |
Materialit jefektlv pér periudhat vjetore g fillojni mé ase pas 1 Janarit 2020)
*  Ndryshimet né Referencat mé Kuadrin Kenceptual nié Standardet & SMRAF
{efektive piér perivdhat vietore gé fillojné me ose pas 1 janarit 2020,
Drejimi ka wlerésuar se ndryshimet ¢ mesiperme nuk kané ndikim ne Pasgyrat
Financiare té Shogérise per Vitin e mbyller mé 31 dijetor 2020,
2.4.2 Standardet, amendamente! dhe interpretimet ¢ standardeve ekzistuese gé nuk jané
ende né fugi dhe nuk jand miratuar mé herét nga Shogéria
MNE datén e autorizimit 1é kétyre pasqyrave financiare, standardet e reja té méposhime,
ndryshimet né standardet ekzisteese dhe interpretionl | £l [and publikuar, por ende nuk
|ané efektive;
& SNAF 17 "Kontratat e sigurimit” pérfshirg pérmirésimet e SNRF 17 (efektive pér
periudhat vietore g fillojné mé ose pas 1 janarit 2023),




&« Mdryshimet né SNRF 3 "Kombinimet e Blznesit™ - Referencé e Muadrit
Koncepiual me pérmirésimet ¢ SNRF 3, [efektive pér periudhat vietore gé
fillojné mé ose pas 1 [anarit 2022},

¢ Ndryshimet né SNRF 4 "Kontratat € sigurimit®— Zgjatje ¢ Pérjashtimeve té
pérkohshme nga aplikimi | SMRF 9 [data e mbarimit pbr pérjashtimegt @
pérkohéshme nga SNRF 9 u igiat né periudha vietore duke nisur né ose pas 1
janar 2023,

# MNdryshimet né SNRF 10 "Konsolidimi | pasgyrave financisre" dhe SNK 28
“Investimet né Shogérité dhe Sipérmarrjet e Pérbashkéta"- 5hitja ose Kontributi
| Aktiveve ndérmpet njé investiton dhe bashkEpunétorit té tij ose ndérmarrjes
5é pérbashkét dhe ndryshimeve té métejshme (data efektive & shiyré pér nji
kohe 18 pacakiuar deri ng pérfundimin ¢ projektit kérkimor mbi metodén e
kapitalit).

#  Ndryshimet né SNRF 16 "Oiraté"- Konceslonet & Qirasé nd lidhje me Covid-19
[efektive pér periudhat vjetore gé fillojng mé ose pas 1 gershorit 2020, Lejohet
rhatimi i meparshiém, pérfshiré pasqyrat financiare gé nuk jané autorizuar ende
pEr tu léshwar né 28 maj 2020, Ndryshimd £shit glithashitue | disponueshim pise
raportet € ndérmjetme.),

»  MNdryshimet ng SME 1 "Paragitja e pasgyrave financlare™ -Klasifikimi i
detyrimeve sl afatshkurta ose afatgjata (efektive pér periydhat vjetore gé
filbajné mé ose pas 1 janarit 2023},

# MNdryshimet né 5ME 16 “Prona, makineri dhe pajisje” - Tié ardhura para
pergdorimit 18 symuar (né fugi pér periudhat vjetore g fillojné mé ose pas 1
janarit 2022},

s Ndryshimet né SNK 37 “Provigjione, detyrime té kushtézuara dhe aktive té
kushtzuara” - Kontrata né vazhdimesi - Kostoja e parmbushjes sé njé kontrate
(efektive pdr periudhat vietare git fillajnié ma ase pas 1 janarit 2022)

s NMdryshimet nié SNREF 9 "Instrumentet Financiarg”, SNK 39 "instrumentet
Financiarg: Mjohja dhe Matja" dhe SNRF 7 “Instrumentst Financiarg: Shénimet
Chpjeguese” SNRF 4 “Kontratat e Sigurimit”™ dhe SMRF 16 "Qira” - Reforma e
Wormes sé Interesit bazé (efextive pér periudhat vietore gi fillojngé né ose pas
1 lanarit 2021),

& Mdryshime né standarde té ndryshme pér shkak t& “Pérmirésimeve té SMRF
(cikil 2018 -2020)" gqé rezultojné nga projekti vietor | parmirésimit té SMNRF
(SMRF 1, SNRF 9, SMRF 1& dhe SNE 41) kryesisht me géllim hegjen e
maspérputhjeve dhe tqarimin e formulimewe (Mdryshimet né SMEF 1, SNRF 9
dhe SNE 41 jané clekiive pér periudhat vietore g fillojné né ose pas 1 fanarit
2022, Ndryshimi né SHRF 16 ka 18 bEj8 vetém me njé shembull Hustroes, késhtu
g nuk deklarohet asnjd daté afektive.],

Shogéria ka zgjedhur té mos adoptojé kéto standarde t# refa, ndryshimet nié standardet
ekristueese ghe interpretimet € reja pérpara datés kur hyjné né fugi. Shogéria parashikan ge
adoptimi i kBtyre standardeve, ndryshimet né standardet ekzistuese dhe interpretimet ¢ reja
nuk do té kend ndikim material pé pasgyrat finandiare té shogérisé né perivdhén e zbatimit
fillestar.




Piérdorimi i gjykimeve

N§ p@rgatitjen & pasgyrave financiare drajtimi ka ushtruar givkime, vierésime dhe supozime t#
cilat ndikofné né aplikimin e politikave kontabgl té Shogérisé dhe shumave 18 raportuara té
aktivewe, detyrimeve, té ardhurave dhe shpenzimeve, Rezultatet sktuale mund té ndryshojné
prej kétyre vierésimeve,

Vierésimet dhe supozimet rishikohen né ményré t& vazhdueshme. Rishilkimet e vierésimeve
kontabe| njihen né periudhat e ardhme.

3.1  Giykimet

Informacioni né lidhje me giykimet e béra né rhatimin 2 politikave kontabd gé kand ofekte

materiale né vierat e njohura né pasgyrat financiare Eshté pérfshirg né shénimet si mé poshié:

= Shenimi 4(e)- aktivet afatgjata materiale: zgjedhja @ metodés s& riviergsimit;

#  Shinimi 4{fl-instrumentat finandare.

3.2  Suporimet dhe pasigurité e vierdsimeve

Informaciond rreth suporimewe dhe pasigurive t8 vler@simewe qB kangé njé risk 18

konsiderueshem pér té sjeflé njé rregullim material né fund té vitit t& mbyllur mé 31 dhjetor

20020 gshte parfshirg mé poshtié dhe né shnimet vijuese;

«  Shéniml 4k dhe 6l - Testi i dhderisimit: supotimet kyge g jangé bazé e vierds sé
rikuperueshime;

#  Shénimd 5 Instrumentat Financiare-Viera e drefté dhe menaxhimi | riskut edhe rritja ¢
riskut te kreditimit;

s Shinimi & | Matja o vierds 5@ drejté - hierarkia e vierés sé drejta;

= Shénimi 27: Shpenzimi i tatimit mbi fitimie

Muotjn e vierés 58 drejta

Mj# numér politikash kontabgl dhe shénimesh shpjeguese (8 shogerise kifrkojné matje sipas

vleris 58 drejté pér aktivet dhe detyrimet finandare dhe jo-financlare.

05T ka bashképunuar me Werdsues té pavarur pée t8 pércaktuar matje té wierés sé drejfta,

pérfshiré vierén e drejté té Nivelit 3 pér aktivet jo-financiare. Drejtiml vlergson evidencén e

marrd nga palét e treta pér 8 mbéshtetur perfundimin se k&to vierésime pérputhen me

kérkesat e SMRF, duke pérfshiré edhe nivelin e hierarkisg sé vleres s dregté, né i cilin vierésime

TE il duhen klasifikuar.

Yiera e drejté e instrumenteve financiaré Qe nuk shiten né njé treg aktiv percakiohet nga

teknikat e vierésimit, Shogéria pérdor gjykimin pér t& zgjedhur njé numér te ndryshém

metodash dhe bEn supozime té cilal bazohen kryesisht né kushiet akfuale té tregut né ¢do
perllogaritje apo daté raportimi. Shogiéria pérdor analizén e skontuar t8 flukseve b2 parase pér
aktivet dhe detyrimet financiare gi nuk shiten nié tregjet aktive,

Kur njé aktiv oze detyrim matet me vierén e drejté, Shogeria pérdor 1€ dhéna tregu e

verhgueshme per 55 Eshié e mundur. Vierat e drejta ané té kategorizuara né nivele té

ndryshme hierarkie né bazg té t& dhénave té pbrdonura né teknikat & vlerésimit s mé poshie:
¢ Miveli 1: cmimi i kuotuzr [i pa rregulluar] né tregjet aktive pér aktive ose detyrime té njéjta
apo identile;

s Mivedi 2: 18 dhéna 1€ tjera pérver ¢mimit té kuotuar t& pérfshiré ne Nivelin 1 té cilat jané té
vézhgueshrme, drejtpérdrejt {p.sh. omimi) ose indirekt (p.sh. ato q# derivajné nga pmimi)
pEr sktivin ode detyriming

o Mivedi 3: té dhéna per aktivin ose detyrimin & cilat nuk jané té bazuara né té dhéna tregu
te vezhgueshme {té dhéna t8 pavirhgueshme),




Nése té dhénat e pérdorua pér té matur vlerén e drejté t& njé aktivi ose detyrimi jang nié nivele

it ndryshme bierarkie; atitheri matja e vierds s@ drejtié kategorizohet né térésing e saj né nivelin

me te ufét hierarklk ku pérfshihen té dhénat kryesore gé pérdoren pir matjen @ vierss o8 drejté,
shageria | njeh transferimet ndérmjet niveleve té hierarkisé s vierés 58 drejté né fund té
periudhés raportuese né 1€ clén ka ndodhur ndryshimi.

Infarmacione & mitejshme pir supozimet ¢ bilra nié matjen e vierés sé drejté jané pérfshire ni

Shenimin 5.

Rritio e konsiderweshme né riskun e kreditit

Si¢ shpjegohet dhe mé pochté, humbjet e pritshme t8 kreditit maten sl nj8 provizion | barabarté

me humbpen e pritshme 12-mujore per instrumentet ¢ fazis 1, ose humbjet e pritshme pérgjaté

gjithE jetés per instrumente té fazéc 2 ose 3. Mj8 Instrurnent financiar ldviz né fazin 2 kur risku

I tij | kreditit éshté rritur ndjeshém g€ nga njohja fillestare. SMRF 9 nuk e pércakton cfard

nénkupton njé rricie @ konsiderueshme ¢ rrezkut 16 kreditit.

Piir 1€ wvlerBsuar nése risku | kreditit t8 njé instrumenti éshvé reitur ndjeshém apo jo, Shogeria

merr parasysh informacion cilésor dhe sasior té arsyeshiém dhe 18 parashikuar, Bazuar né

vieriésimin & menachimit "Qasja e pérgjithshme” eshte aplikuar pér logarite e arkétueshme me

COSHEE sh. a and KESH 3h.a.

Duke u bazuar né performancén e miré financiare pérgjaté 5 viteve té fundit t8 OSHEE dhe pér

faktin se eshté npé entitet shietéror, me njé mbéshtetje b madhe nga geveria shgiptare,

viergsojmé ge risku | kreditit t8 kompanisé Eshté | ndérlidhur pozitivisht me riskun e sevranitetit
té Shaipéirisé, Piirves késaj, ne e konsiderojm@ gevering shgiptare si suportues té OSHEE né rast

veshtiresie financiare, duke e ulur ndjeshérm riskun e kreditit. CQeverla éshté plotésisht e

angazhuar pér té peérmirgsuar efikasitetin, kapacitetin institucional dhe gEndrueshmérng

financiare duke rbatuar veprimet & méposhtme té réndésishme ;

#  Heduktimin e métejshém 1& humbjeve dhe pérmirésimin e mbledhjes sié té ardhurave duke
pérshpejtuar zbatimin e Projektit té Rimékémbjes té Energjisé. N& vitin 2020, treguesi
Humbjeve totale pritet 18 pérmirksohet mé tej né 21% dhe | arkBtimeve 95 % ;

#  Riorgenizimi | sektorit, forcimi | pozicionit financiar dhe mabiizimi | burimeve par té
mibyliur deficitin e parashikuar té financlmit.

Per mé tepér, marréveshja me KESH-in piér skadulimin ¢ pagesave té detyrimit me géllimin e

chlyerjes & ploté t8 18 gjithe datyrimit g8 OSHEE sh.a. ka nda) KESH sha., 8 nénshkruar mé 6

Prill 2018, do 1@ ndihmojé OSHEE piér & menaxhuar likuiditetin e saj pa sforcuar pagesat e

praparmbetura.

Pér i peper, a5njE nga kriteret 18 paragitura né SMEF 9 nuk gshté pérmbushur gjaté Weréczimit

té riskut t&€ kreditit t& OSHEE.

Ndonése né balancén e arkétueshme nga OSHEE pérfshihen fatura té cilat jané t8 pashlyera pér

nje perludhé kohore gé tejkalon 90 dite, e cla permendet ne SNARF 9 5 kriter € cila do ta

kiasifikonte OSHEE né Fazeén 3 dhe do 18 kérkonte njé provigion 100% té balances, me kemi

Eivkuar g nuk éshté mjaftueshém & arsyeshme pér té kasifikuar OSHEE nE fazén 3 pér shkak

tE dy arsyeve:

s pir shkak b8 indwstrisé na t8 cilén 05T dhe OSHEE operojni;

« pér shkak t& marréveshjes né fugi midis paléve per pagesén me kiste per 18 githe
balancén.

Franda|, humbja e pritshme e kreditit do té matet sipas "Oasjes & pérgjithshme” né ményré

individuale, duke pérdorur humbjen e pritshme 1# kreditit pér 12 muaj.




Bazuar né historikun e shiyerjes s& balancave 18 papaguara nga OSHEE, té gjitha té balancat jang
rikuperuar dhe rrjedhimisht shkalla e humbjes ka geni 0%,

Muk ka asnjé ngfarje tié ardhshme aktuale [/ té pritshme / g& predin ndryshimin e rrezikut té
kreditit tié OSHEE krahasuar me witet & méparshme,

Sipas klasifikimit té riskut té kreditit té KESH-It, (megjithése ka njé balancé té prapambetur gé
tejkalon periudh@n prej 90 dité) ne kemi konsideruar 18 klasifikohet né Fazén 1 pér arsyel @
mepashtrme:

*  KESH éshié nj# entitet shtetéror dhe geveria shgiptare vepron si garant:

®  NukEshie e mundur gié KESH té hyjé ng falimentim;

Klasifikimi né farén 2 pér OSHEE dhe KESH do té ishte | aplikueshiém né rast se:

= gntieiet shitetérore do 18 mund t8 falimentoning
» doté pritej njé ndryshim | konsiderueshém ni rezultatet operative tB OSHEE/KESH si rénie
e té ardhurave dhe marzheve té fitimit pér shkak t&:
= uljes s& pérgjithshme 18 konsumil 18 energfise né vend:
& rénies s€ mundshme (8 performancls sé entiteteve pér shkak té faktoréve, té cilét
nuk fidhEn me nivelin e reshjeve.
Elzsifikirni ne fazén 2 do té ishie i aplikueshém né rast se;

* otk Kishte plane pér OSHEE dhe KESH pér t'u dhénd me koncesion;

*  oae fidde OSHEESKESH do té rrezikonin 18 falimentanin pér shkak té véshzirgsive financlare
té medha.

Liageritio ¢ proviriont

Gjaté matjes s humbjes s& pritshme té kredisg, Shogéria pérdor informacion té arsyeshém dhe

& parashikuar, i ¢ili bazohet né supozimet pér leviziet ¢ ardhshme té faktoréve 18 ndryshiém

nxités ekonomiké dhe se sl kéte faktoré do & ndikajne tek njéri-tietsi.

Hurmbja nga mos shiyerja sheé njé vierésim | humbjes g vjen nga mospagimi, duke u bazuar

né diferencén midis fluksit monetar kontraktual g paguhet dhe asa] gé pritet té merret.

Implementimi | "Oasjes sé thjeshtuar® éshié pérdorur piir aktivet financiare dhe llogarité &

arkétueshme dhe té tjera. Analiza e vjetersisé nuk 8shité kryer e ndaré né 1-30 ditd, 30-60 dita,

69-90 dité edhe mé shume se 90 dité, prandaj janié identifikuar vetdm glendjet gé nuk jané

paguar pér mé shumé se 365 dité,

Ne shumicén e rasteve, kéto balanca pérbéhen nga klientét g jané né njé proges givaésor me

Shogéring. Né lighje me aktivet financiare, kéto balanca pérfshijné kredité e dhéna drejt

punonjésve, Pranda|, Manaxhimi ka paré t& arsyeshme t8 aplikojé njé normé té humbjes prej

100 péir b gjitha balancat e papaguara mid 365 dité. Ndérkohié gié duke u bamuar né njé normé

& humbjes & kreditit historik, njé normé prej 1.94% &shté aplikuar né balancat gé jané nén 365

dit@ pa paguar.

E njéjta norme humbjeje (1.94%) éshtié zhstuar pér té gjitha grupet e lloganve té arkitueshmeve

dhe aktiveve finandare pér matjen e provizienit mé 31 dhjetor 2019 dhe pér periudhén gé

mbaran me 31 @hjetor 2020

Mundésia @ mosshiyerjes pérbén njé faktor ky¢ né matjen e humbjes s& pritshme té kreditit.

Mundesia & mosshlyerjes Eshté nj@ vierésim | mundshém | mospagesés né njé periudhé e

caktuar kohore, Hogaritja e té cilés perfshin té dhéna historike, supozime dhe pritshmis pér

kushiet e ardhshme.

Mése nosmat e humbfes s pritshme 1@ krieditit mbd llogarité e arkétueshme dhe aktivet

financiare me mé pak se 365 dité vonesé, do té kishin gend 1% mé té larta {apo me té uita) mé
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31 dhjetor 2020, provizionl | logarive 18 ark#tueshme do t& rritejf{ulej) me 14,940,226 Leké
(2019; 2, 491,054 Leké).

EMRF 9 gjithashtu kérkon njé gasje té thjeshtuar pér matjen e provizionit, né shumé té barabarté
plirgjaté giithé jetés s& logarive té arkBtueshme dhe t& tjera, si dhe aktiveve finandare, Impakti
né aktive financiare, $ dhe né mjete monctare dhe ekuivalentd t€ tyre éshté jomaterial, ndaj
Shogiéria ka vendosur té mos | périshijé né pasqyrat financiare gé ldhen me kéto zéra

Politika té réndésishme kontabél

Q5T sh.a ka aplikuar né ményré té géndrueshme politikat @ méposhtme kontabél pér té glitha
periudhat e paraqitura né kéto pasgyra financiare.

ic)

(d)

Transaksionet né monedhe t& huaj

Transaksionet né monedhé té huaj konvertohen né monedhén funksionale me kursin &
datés s& ftransaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedha té huaja
komnvertohen neé monedhén funksionale me kursin e datés 58 raportimit.

Fitimi apo humbja nga kwrsi | kémbimit pér zérat monetaré @shté diferenca midis kostos
té amortizuar né monedhén funksionale né fillim té periudhés, & rregulluar me interesin
efektiv dhe pagesat gjaté periudhiés, dhe kostos 58 amortizuar né monedhé t& huaj té
konvertuar me kursin e kémbimit né fund 18 perivdhis aktivet dhe detyrimet jo-
monetare né monedhié té huaj gé maten me kosto historike konvertohen me kursin e
kembirmut né daten kur #shté kryer transaksioni. Aktivet dhe detyrimet jo-monetare né
monedhi té huaj g maten me viera té drejté konwertohen né monedhé funksionale me
kursin e kémbimit né datién kur éshteé vendosur viera e drejté.

Inventari

Inventarét maten me vierén me té ulét midis kostos dhe wierés sé realizueshme meko,
Kostoja & inventarive barohet né metodién e kostos specifike pér sedlin artikull dhe
perfshin shpenzimet pér blerfen e invertaréve, dhe kasto T8 tjera 1@ ndodhura giaté
sjgiljes s tyre nié vendndodhjen dhe kushtet ekzistuese.

Viera e realizueshme neto Eshié gmimd | vierésuar i shitjes nié rrjedhién normale té biznasit
duke rbritur kostot e vlerdsuara t8 perfundimit dhe shpenzimet e shitjes.

Altivet afatgjata jormateriale

Aktivet afatgjata jo-materiabe té blera nga Grupi jané paragitur me kosto diske zhritur
amortizimin e akumulyar dhe humbjet e akumuluara 18 rénies n@ viers, Shpenzimet e
mitpasshme té aktiveve afatgjata jomateriale kapitalizohen wvetém kur rrisin pérfitimet
ardhshme ekonamike 1é aktiveve specifike me 18 dlat lidhen.

Té gjitha shpenzimet e tjera rregjistrohen me momentin g& ndodhin, Amortizimi njihet né
fitim ose humbje me metodén lineare pérgjaté jetés sé dobishme té vierésuar té aktlveve,
leta e dobishme e vierésuar éshté 5 vite,

Bktivet afatgjata materiale

e Aok ofve maoljo

Aktivet afatgjata materiale né pasgyren e pozicionit financiar jané paragitur me wierén
erivlerésuar, g éshté viera e drejté né datién e rivierésirmit 5o clis i zbritet amortizimi
i akumular dhe cdo humbje pasardhése e akumuluar nga rénia e vlerés.

Rivieriésimet janié keyer me rregullsi té mjaftueshme, té tillg gé vlerat kontabél nuk
ndryshojnd né meényré té konslderueshme nga ato Q& do t# pircaktobeshin duke
pErdorus vierén & drejté né fund té cdo periudhe raportimi,
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Cdotepricé nga rivlerésim njihet né 18 Ardhurat e tjera Gjithépérfshirése {'ATE)'1 me
pérjashtim t8 masiés né bE cilBn teprica anuflon rénlet né vieré t# méparshme tié
rivierésimit té té njéjtit aktiv, rast né t& cilfin kreditimd njibet né fitim ose humbje.
Cdo rénie né vierg nga rivierésimi njihet né fitim ose humbje, me pérjashtim té masés
gé kjo snullen njé tepricé 18 méparshme té rivierésimit t& t& njéjtit aktlv, rast nié té
cilin debétimi njihet nE ATG). Per ket arsye, tepricat dhe réniet né vierd nuk mund té
netohen edhe brenda té njéjtés klasé aktivesh, Rezerva e rivierBsimit transferohet pek
fitimet & mbartura pérgjaté perdorimit té aktiit

Mése pjesé t8 konsiderueshme té njé aktivi afatgjatd material kang jet@ té dobishme
téndryshrme, atéheré ato njihen si aktive té ndara mé vete (komponenté kryesoré] ng
aktivet afatgjata materiale.

Ndértimet né proces mbahen me kosto, pakésuar me humbjer e njohura nga
thvlerésimi (nése ka) dhe klasifikohen né kategorité e duhura 18 aktiveve afatglata
materiale kur pérfundohen dhe jané té gatshme pér pérdorim, Kosto pérfshin i giithé
shpenzimet e lidhura drejtpérdrejt me pirftimin e aktivit. Kéto shpenzime pérfshiing
taritat profesionale, dhe pér aktivet & kualifikuars kostot e huamarrjes kapitalizohen
rd pérputhje me politikat kontabé| 1€ shogerise.

Ldo fitim ose humbje nga nxjerrje jashté pérdorimit € njE aktivi afatgjaté material
njibet mi fitim ose humbje.

Shpenzime! e mepasshme

Shpensimet ¢ mépasshme & mjé 280 té aktiveve afatgiata materiale kapitatizohen
nese pritet qé Grupl 18 keté perfitime 1& ardhshme ekonomike nga kBto shoenzime.

Ihiderésimi

Zhwlerésimi llogaritet per t& anulluar shumat e rivier@suara té aktiveve afatgjata
materiale duke i zbritur vlerén e mbetur sipas metodés lineare 1& amortizimit, pérgjati
etes sé dobishme dhe njinet ne fitim ose humbje.

Jetét e dobishme 18 aktiveve afatgjata materiale pér periudhen aktuale dhe até
krahasuese jani i mi poshté:

®  PérmirEsimet e tokés dhe ndértesat 5_- 2 L .ES
®  Instafime reknike, pajisie dha makinen 3-55 3.5
&  Miete transporti 4. 14 4- 14
= Pajisie ryre dhe infarmatice 5-15 518

Toka dhe ndértimet né proces nuk amortizohen.
Metodat e zhverésimit, jeta e dobishme dhe viera e mbetur rishikohen né ¢do daté
raportimi dha rregullohen nése éshté e pérshtatshme.

Shoqeria bazuar ne kerkesat @ SNAF 13 "Matja me vieren e deejte” ki keyer testin e
zhvleresimit te akliveve sfatgiata materiale. Testi i zhvlerésimit pér aktivet afatgjata
materiale eshte né pérputhje me Standardin Ndérkombétar té Kontabilitetit nr. 36
"Thyleriésimi | aktiveve®, Ne baze te llogaritjeve perkatése, viera e rlkuperueshme
(viera né perdorim) e aktivewe fikse 18 OST qi rezulton mé 31/12/2020, éshté mé e
uliit se vlera kontabél, duke treguar kEshtu njg thaderésim ne shumen 6,460 miliane
leke. Megjithate Drejtimi i Shogerise duke mare parasysh ge testimi eshte subjekt |
suponmeye te pergjithshme dhe kushteve hipotetike ndryshimet e te cilave mund te
ndikojne materialisht vendosi e mos kryeje rregullime ne Pasgyret Financiare per
witin & mbyllur me 31 Dhjetor 20020,
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Instrumentet financars

® Aktive finonclare joderivative

08T sh.a fillimisht njeh Hogarité ¢ arkétueshme financiare, tregtare dhe té tjera, dhe
depozitat né datén Qe ato krijohen.Te gjithe akiivet e tera financiare njiben Slimisht
né datén e treglimit, kor shogiria béhet palé e kushteve kontraktuale té instrumentit.
05T cregistron njé aktlv financlar kur skadojné 18 drejtat kontrakiuale mbi flukset e
parpsi 58 aktivit finandar ose kur transferon té drejtén kontraktuale per 1€ marre
flukset e paraseé nga aktivi financiar i njié transaksion né té alin giithé rreziget dhe
pérfitimet nga pronésiz e aktivit financlar transferoher. Cdo Interes nié aktivel
firanciare t& transferuars gé krijohet apo mbahet nga shogeria, njihet si njg aktiv apo
detyrim i veganté.

Akrivet dhe detyrimet financiare netohen dhe paragiten me vieré neto né pasqyrén @
poziclonit financiar atéhereé dhe vetém atéhere kur Grupi ka njé t& drejté ligiore pérté
netuar shumat e tyre, dhe ka pér géllim ose té shiyejé shumén neto, ose té realizojé
aktivin dhe té shiye)é detyrimin njBkohisisht,

Liogarite e arkStieshme financhere, treglare ghe e fieret

Liogarité & arkétueshme financiare, tregtare dhe t& tjera jang aktive financiare me
pagesa fikse apo t@ pércaktueshme 18 cilat nuk jané t& kuotuara né njé treg aktiv.
Aktive 18 Tilla njihen fillimisht me vierén e drefté plus kostot t& lidhura direkt me
transaksionin. Pas njohjes fillestare llogarité e arkétueshme tregtare dhe té tiera
maten mie kofton @ amortipuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv pakésuar
me humblet nga zivderdsimi,

Shogéria gjithmoné mat provizionin pér llogaritk e arkétueshme né shumeé té
barabarié me humbjet ¢ pritshme pérgjaté gjithe jetégiatasisé. Humbjet & pritshme
peér logarité e arkiétueshme périlogariten duke pérdorur njé matrice provizioni me
referencé nga eksperienca ¢ kaluar @ mosshiyerjes nga ana e klientit dhe nga njé
anafizé e pozicionit aktual financiar té tij, e rregulluar piér faktord i jané specifiké par
kligntin, kushtet skonomike t8 pérgjithshme té industrisé né 8 cilén klient 1 operajné
dhe njg vierésim i rrjedhés s& parashikuar dhe aktuale té kushteve né datén e
raportinmit,

Shogéria ka njohur nji provizion 100% kundrejt té gjitha logarive t& arkBtueshme me
365 dité wvonesd, sepse eksperienca historike ka treguar se kBto logari jand
pérgjithisishl té parekuperueshme

Nuk ka ndodhur asnjé ndryshim né teknikat e vlersimit apo né supozime té
réndisizhme giaté periudhis aktuale t& raportimit

Shogéna e anullon nji Hogari 1 arkitueshme kur ka informacion gé tregon se klienti
éshié né vBshtirsl financiare dhe nuk ka njé perspektivi realiste té rimékémbjes, p.sh.
kur kiienti éshté proces likujdimi ose ka hyré né procedura té falimentimit, ose kur njé
lfogari e arkEtweshme éshté mbl dy vjet e pashiver, dlado g ti ndodhé mé hergt.

tictet monetare dhe ekuivalentét e tyre

Mijetet monetare dhe ekuivalente e tyre pérfshijné mjetet monetare giendje si dhe
depazitat me afat fillestar maturimi jo mé t8 madh se tre muaj. Liogarité debitors
bankare g¢ pérbejne njé pjesd 18 menaxhimit t§ mjeteve monetare té shogerise,
pérfshihen né mjetet monetare dhe ekuivalentér e tyre n@ pasgyrin e flukseve
manetare.




{h)

s Dwiyrimet finoncigre joderfotive

Q&T fillirndsht | njeh detyrimet financiare nié dat@n e tregtimit, kur shogéria béhet palé
@ kushteve kontraktuale te instrumentit.

Grupl e cregfstron njié detyrim financiar kur detyrimet e tij kontraktuale shlyhen ose
anullohen apo pérfundojné. Aktivet dhe detyrimet financiare netohen dhe paragiten
me vlere nelo né pasqyriin e pozicionit financiar atéheré dhe vetém atéhers kur
Shogeria ka njé té drejté ligiore per té netuar shumat @ tyre, dhe ka pér géllim ose té
shiyeji shumin neto, ose té realizojé aktivin dhe té shiye|é detyrimin njékohgsisht,
Detyrimet financiare [oderivative 18 shoqeérisé jang s vijojné: hua dhe BHogari té
pagueshme tregtare dhe té tjera. Keto detyrnime financiare njiven fillimisht me vlerén
e drejte plus kosto ti lidhura direkt me trancsaksionin.

Pér huaté e marra drejtpérdrejt nga bankat ndérkombétare té zhyillimit, norma e
tregul pifrcaktohet duke o nisur nga perspektiva e bankave t# rhuillimit dhe
pérglithésisht Eshté e barabarté me normén e koptratés, pée shkak se bankat e
thvillirmat pErbéjné tregun pér shogerine.

Per fondet e financuara fillimisht nga bankat ndérkombétare t8 zhvillimit dhe mé pas
t& nén-huazuara tek O5T sh.a nga Qeverla apo KESH, norma ¢ tregut fillimisht éshté
percaktuar duke ju referuar normave té ofruara nga bankat ndérkombbtare t&
thwillimit, me diferencén midis vierés sé drejié nié momentin e njohjes fillestare dhe
gmirnit bil transaksionit té konsideruar si kontribut nga aksionas dhe té kontabilizuar
sl rezervi rivleresimi né kapital. Pér huamarrje té tilla, pérdoret givkimi | menaxhimit
né pércakiimin se Oeveria apo KESH jang duke vepruar ng cllésing & aksionafit kur
nén-huazoiné fondot pée OST sha.

Pas njohjes fillestare kéto detyrime maten me koston ¢ amortizuar duke pérdorur
metodén e interesit efektiv

Kostot e huamarrjes

Grupi kapitalizon kostot e have 18 lidhura direkt me blerjen, ndértimin ose prodhimin e
i aktivi b kualifikuar 5i pjesé ¢ kostos 58 atij aktivi,

Provizionet

Njé provizion njlhet nése, sl rezultat | nje ngjarjeje té shkuar, Grupi ka njé detyrim aktual
ligior apo konstruktiv, i cili mund té vierdsohet né ményré té& besueshme dhe éshté e
mundur qé flukse dalése té pérfitimeve ekonomike do té pérdoren pér shlverjen e
detyrimit. Provizionet pBrecaktohen duke skontuar flukset e pritshme 18 ardhshme té
parasé me njé normi para tatimit gé pasgyron vierésimet aktuale té tregut pér vierén ng
kohé té parasé dhe pér rreziqet spaciflke té detyrimit. Amartizimi | zbritjes né kohe njihet
si kosto financiare,

Gramtet

Grantet njihen fillimisht si té ardhura t& shityra kur ka njé sigurt @ arsyeshme e ato do té
merren dhe gi Grupd do (8 jeté né pérputhje me kushtet ge | jané bashkéng|itur atyre.
Grantet g8 kompensojnd shpentimet e ndodhura té Shogérisé, njiben nE ményré
sistematike né fitim ose humbje né té njEjtén perivdhé né t& cilén ndodhin shpenzimet.
Grantet gé kompensojné koston ¢ aktiveve ti Shogérisé, njihen nié ményré sistematike
né fitim ose humbje pérglaté jetes sé dobishme t8 akrivit

12



(i)

(k)

Kapitali aksiomar dhe dividendét
o Kapitali oksionar

Aksionet e zakonshme kiasifikohen si kapital. Kapitall aksionar njihet me vierén
noenale,

+ [Wwigendegt

Shperndaria g dividendéve pér aksionarin njihet né pasqyrat financiare té shogerise si
detyrim né periudhén né @ dlén jané eprovuar nga aksionar | QST sh.a,

Zhwlerésimi | akthvewe jo-financiare

Viera kontabél & aktiveve jo-financiare t8 Shogirisé, pérveg inventaréve dhe aktiveve
tatimore té shtyra rishikohen ng ¢do daté reportimi pér té pércakiuar ndse ka & dhéna
per thvlerésimin ¢ tyre. Mése ka t& dhéna tE tilla atéheré verésohet viera e
rikuperueshme e aktivit,

Whera e rikuperueshme e njé aktivi éshit€ mé e madhja midis Wlerés s8 tif ng pérdorim dhe
vleres se i 18 dregté minus kastol e shitjes, Gjaté verésimat té verés né pérdorim, flukset
e ardhshme té pritura t@ parasé skontohen né vierén e tyre aktusle duke perdorur npg
marme skontismi para tatimit g€ pasgyron vierésimet aktuale té tregut pér vlerén né koh
té parase dhe rreziget specifike pér aldivin, Me gillim gé 1 testohet thuleréimi, aktivet
aé nuk mund & testohen individualisht jang grupuar bashké ng grupin mé t& vogél té
aktiveve g gleneron flukse hyrdse 18 parave nga pérdorimi i vazhdueshém i aktiveve gé
jane kryesisht t& pavaruara nga flukset hyrése 18 aktiveve 12 tjera ose grupese té fjera 1@
aktiveve (njésia e gienerimit B parasé ose "WIGIF).

Mjé humbpe nga zhvlerésimi njihet nése vlera kontabél e njé akthi ose e NMGIP-sé 58 &f
tejkalon verén e tij té rikuperueshme. Humbjet nga zhvlergsimi njihen né fitim ose
humbje. Hurmbjet nga chvlerésimi 1 njohura nié lidhje me NIGIP-té shpérndahen duke
pakiésuar vierat kontabél té aktiveve né njési {grupin e njésive) né menyre pérpjestimare.
Humbjet nga dhvlerésimi viersohen né cdo daté raportimi nése ka ndonjé tregues gé
humbja Eshté zvogdluar ape nuk ekziston mé. NjE humbje nga thvlerdsimi rimerret nése
k3 pesur nje ndryshim a@ vierissimet ¢ perdosura per té pércaktuar verén e
rikuperueshme. NjE humbje nga zhyvlerdsimi rimerret vetém derl né mas#En g wera
kontabéi e aktivit nuk tejkalon vierén kontabél gé do té ishte parcaktuar pasi té 2britej
amortizimd, nése nuk do t& ishie njohur ndonjié humbje nga thvlerisimi,

Zhwlenisimi i aktiveve financiare

Moded i zhvierésimit né SNRF 9 bazohet né madelin ¢ humbjeve € pritshme ("ECL") dhe
révendéson modelin & humbjeve té pésuara 18 SNE 39, duke rezuliuar n njohjen e njé
provigiioni humbjesh pérpara se té ndodhé humbja e kredisé. Sipas késaj gasje, Shogéria
merr e konsideraté kushtet aktuale dhe informacionin e arsyeshem gé Eshté ne
dispozicion pa kosto ose pérpjekje tEé penevogshme glatd vlerésimit té humbjeve 1@
pritura b kredisit, SNRF 9 pikreakton njd "Oasje té pérgjithshme” pér zinderésimin. Maodeli
ECL zbatohet per instrumentet financiare & regjistruara me koston ¢ amortizuar ose me
vlerén e drefté népérmjet t8 ardhurawe t€ tjera glithéperfshirése. Parimi vdhézues |
modelit ECL #shié 08 pasgyrolé modelin ¢ pérgiithshém 1@ pérkegBsimit, ose
pérmirésimit, né cilésing e kredisé sé instrumenteve financlare. Mg aktiv financiar i
mbajiur jo me vierd td drejbié pérmes fitimit ose humbjes vierésohet né ¢do daté
raportiml pér te percaktuar nése ka evidence objektive g ai dshté zhvlerdsuar. Nj@ aktiv
financiar shvieriésohet nise 18 dhéna objektive tregojné se ka ndodhur njé ngjarje & cika
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(m)

ka sjelle humbfe pas njohjes filkestare te aktivit, dhe kjo ngjarje ka pasur efekt negativ mbi

flukset monetare t8 parashikuara nga al aktly g muend t§ matet nié minyré 1@

besueshme,

Quasja e pErglithshme

Baruar né "Casje-n e pérgjithshme®, njé provizion pér humbjet e pritshme @ kredisé

njihet pér njé instrument financlar nése ka patur njé rritie £& kansiderveshme te riskut 18

kredisé (e matur duke pérdorur probabilitetin jetégjate 1& falimentimit) g nga njohja

filestare e aktivit financiar, Mése né datén e raportimit, risku | kredisé pér nj€ instrument

financiar nuk 8shté rritur ndjeshém gé& nga njohja fillestare, atéheré njibet njé provigiion

per humbjet e priturs 12 mujore {8 kredisi,

Me fjalé té tjera, "Oasja & pérgjithshme” ka dy baza p&r t& matur humbjet e pritura té

kredisé;

al Humbja e pritur 12 mujore e kredisé Esht# pjesz e humbjeve tE pritura 18 krediss
giaté gjithé jetés g paragesin humbjet e pritshme & kredis# g& resultojné nga
nglarjet e falimentimit 18 nj& instrurmenti financiar gé jané té mendshme brenda 12
miuajve pas dates sé raportimit.

bl Humbjet e pritura gjaté gjithé jetés éshté humbja e pritur e kredisé qé rezulton nga
té githa ngjarjet e mundshme té falimentimit gjaté jetés s& pritshme té nje
instrumenti fmanciar.

Hé pércaktimin e zhvlerdsimit sipas "Oasjes s& thjeshtuar”, Shogéria pérdor humbjen

historike té probabilitetit t8 mospagimit, kohén e arkétimit dhe shumén e humbjes s

shikaktuar, Ejo normé mé pas korrigiohet sipas givkimit t@ drejtuesve, nése kushiet

aktuale ekonomike dhe 18 kredidhénies, jané té tilla g&, humbjet aktuale ka t8 ngjarg té

jené mi tE médha ose me té wogla se sa sugierohet nga tendencat historike.

Humdbjet njihen né fitin ose humbje dhe paragiten né njé llogari provizioni g8 pakéson

llogarité e arkétueshme. Kur njé ngjarje € mévonshme sjell svogélimin ¢ humbjes nga

thvleresimi, ky avogelim rimerret né fitim humbse

Njohja & t# ardhurave

Kompania éshté e pérfshirg né transmetimin e anergiisé, & dhe kryerjen ¢ shirbimeve té
lidhura.Té ardhurat nga shérbimet @ transmetimit njihen kur transmetimi | energjisé
ndodh, bazuar né sasingé e wérteté € energ|isé s# injektuar ni rrjetin e shpdrndarjes,
matur nié pikén ¢ shpéirndarjes,

Té ardhurat perfagesojné vierén fikse ofe 1§ pércaktueshme té ¢fare éshié marré ne
kimbim ose #shi@ e ark@tueshme. Té ardhurat njihen me shumat e faturusra pér
konsumatorét dhe pérjashtojné tatimin mbi vierén e shiuar, kthimet, zbritjet dhe
skontimet,

Té ardhura dhe shpenzime financiare

Té ardhurat financlare pérfshijng té ardhurat e interesit nga fondet & Investuara dhe
fitimet nga kwrsi | k8mbimit. Té ardhurat nga interesi njihen né fitim ose humbje kur
maturahen, duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Fiimet dhe humbjet nga kursi i
kémbimit raportochen mbi bazé neto. Shpenzimet financiare pérfshingé shpenzimet e
interesit mbi kredibté, Kostot e huave gé nuk jang direkt té lidhura me blerjen, ndértimin
pse prodihimin e nj¢ aktivl t8 kualifikuar njihen né fitim ose humbje me metodén e
interesit efektiv,
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{n}

(1]

Tatim mbd fitim

Shpenzirmi i tatimit mbi fitimin pérfshin tatimin pér perivdhén dhe tatimén e shtyre. Tatim|
mbi fitimin & periudhis dhe tatimi i shtyné njiben deejtpérdrejt né fitim ose humbje pérveg
rasteve kur lidhen me zéra gé njihen drejtpérdreft ne kapital, ose né 1é arghura oé flera
giithiépérfshirise, Tatimi mbi fitimin e perivdhés Bsht@é tatimi | pritshiém pér t'u paguar
ose arkétwar mbl 8 erdhurat e tatueshme té vitit, duke prdorur normat tatlmare né fegi
né datén e raportimit, dhe cdo rregullim té tatimit t8 pagueshém nga vitet e méparshme.
Tatimi | shiyré njihet, duke marré né konsiderate diferencat & pérkofchme midis vierés
kontzhiél té aktiveve dhe detyrimeve pér géllime t& raportimit financlar dhe vlerés &
pérdorur pir géllime tatimore. Tatimi i shiyrd nuk njihet pér njohjen fillestare t& aktiveve
apo detyrimeve ne njé transaksion g nuk &shté njé kombinim benesi, dhe g nuk ndikon
fitimin ese humbjen kontabél dhe as até tatimore.

Matja e tatimit té shtyré reflekton pasajst tatimore g do 1@ ndjekin mBnyrin nié Lé clén
Grupi pret, né fund t€ periudhés raportuese, pér 1€ rimarre ose shiver vierén kontabél
neto b aktiveve dhe detyrimeve tE sa).

Tatimi i shtyré llogaritet me normat tatimore Qg priten 18 jené 18 rbatueshme mdal
diferencave té pérkohshme kur ato rimerren, bazuar né legjislacionin ng fugi né datén e
rapostirnit.

Aktivet dhe detyrimet g shtyra tatimore netohen mes tyre nése ekziston njé e drejté e
rregulluar me ligl pér té netuar detyrirmet dhe aktivel tatimore té periudhis, dhe kur ato
lidhen me tatime gé vendosen nga i njéjti autoritet tatimor mbi t8 nigjtin subjekt tatimaor,
ose mbi subjekte té ndryshme tatimore, por gi kané pér géllim té shivejné detyrimet dhe
aktivet tatimore {8 periudhés né baza neto, ose aktlvet dhe pasivet & tyee tatimare do té
realizohen né t& njéjtén kohi.

Taksal e tlera g& rrjedhin nga shpérndarja e dividendéve nga Grupi njiben né 18 njéjtén
kaohié si detyrimi per t€ paguar dividendin e lidhur me t&.

Nj& aktiv tatimor i shiyré pér humbje tatimore t& pap@rdorera, njibet deri né masén gé
éshté e mundshme gé té ekrzistojné pérfitime té ardhshme 8 tatueshme kundrejt o8
cilave diferencal e pérkohshme mund té pirdoren, Aktivet tatimore té shtyra rishikohen
né o datk raportiml dhe reduktohen né masén gé nuk Sshte mé ¢ mundchme g
pérfitimi tatimor né Fdhje me to 2 realizohet.

Qiraté

Oiraté né & dlat nje pjesé e réndésishme e rrezigeve dhe pErfitimeve 18 pronésisé
mbahen nga giradhéngsi klasifikohen si gira operative, Pagesat e glrave operative (pasl
zhriten stimujt € pranuar nga giradhénést) njinen me metodén lingare né fitim ose
humbje pérgjaté periudhés sé qirase.

Pérfitimet & punonjésve

# fFondel e sigurimeve shogérore dhe & shendetit

Sipas legjisiaciontt shgiptar ne fugl Grupi eshté e detyruar 18 kryelé kontribute fikse
pér llogari t& punonjésve né njé fond té administruar nga Qeveria. Té gjitha kéto
pagesa/detyrime njihen si shpengim né perludhén (8 cilis | pérkasin.

&« Perfitimer nd perfundim re marrddhénisve 18 punds

Pérfitimet né pérfundirn & marrédhénieve & punés njihen s shpensim kur Grupi
éshté e anpathuar dukshem, pa mundesi reale térheqgjeje dhe kur njeh kosto
ristrukturimi. Nése perfifimet nuk pritet (8 2gjidhen térisisht brenda 12 muajve nga
data e raportimit, atéheré ato skontohen.
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Instrumentet financiaré - Viera e drejté dhe menaxhimi i riskut

5.1 Klasifikimet kontabél dhe viera o drejta

DT nuk ka paragitur vierat e drejta té aktiveve financiare té tilla si té arkétueshme dhe pé
paguashre tregtare afatshkurtér, sepse vers ¢ tyre kontabél éshté njé pérafrim i arsyeshém |
vlerds s drajti,

5.1.1 Aktive financiare gf nuk maten me vierd té drefté

Wlera e drejté e mjeteve monetare dhe ekuivalentéve, 18 arkétueshmeve tregtare dhe té tjera
té arkBtueshme vierésohet (& jeté e pérafén me vlerén e tyre kontab@él duke géné se jané
instrumente afatshkurtér ose g nuk mbartin interes.

5.1.2 Detyrimet financiere gf nuk maten me wlerE t€ drefté

05T eshté palé né kontrata pér hua afatgiata dhe drejtimi ka kryer analiza pér 18 pércaktuar
vierén e tyre t& drejte.

Tabela e méposhtme tregon vierat kontabél dhe vierst e drejta v huave nié 31 cghjetor 2020 dhe
2019

ME 31 dhjetor 2020 Mb 31 dhjetor 201%

Viera e direftd Viera kosntabed Viesa & drejt

‘Wlera kontabél

31 (8 3R 2T 30, 719 223,053 30,331,790 607 23495 031,338

Viera e drejte dshié vierésunr si vlera aktuale ¢ flukseve monetare t& ardhshme, t8 skontuara
me normeén e interesit té huave té ngjashme né datén e raportimit, Normat e interesit té
peErdorura pér 18 skontuar flukset e ardhshme mé 31 dhjetor 2020 jané né intervalin prej 0.865
deri né 5.38% (2015: 1.07% deri 5.38%} dhe [ane pErcakiuar duke pErdorur perspektivén e
Bankave té zhvillimit.

Hormat e tregut né datat e rapertimit g jané pérdorur né llogaritje, jané pércaktuar duke u
baruar né normat e ofruara nga bankat e hyvillimit. Drejtimi arriti né pérfundimin se nuk ka né
dispozicion té dhena publike pér tregun gé mund té pérdoren pa rregullime té réndésishme né
pércaktimin e vlerave t& duhura té drejta té huave afatgista. Nig¢ numeér rresgesh dhe
rrethanash ndikojng né pércaktimin e vierave té drejta té kétyre instrumenteve finandare, duke
pérfshirg shumén e instrumentit financiar, maturiteting Kasifikimin € kredive, llojin e interesit,
mianedivis, qélimin e kredisé, garancive, mjedisin ekonomik né @ cilin palét e instrumeniave
finamciare veprojne, dhe wet Akt te mas perfor mimit

Pér shkak t&é munges€s s€ té dhénave té drejtpérdrefta 18 vEzhgueshme té tregut né fidhje me
rreziget dhe rrethanat & kityre instrumenteve financiare, viera e drejté e paragitur mé lart
mund t& konsiderohet wetém s| e pérafert e arsyeshnve pér vlerEn ¢ drejtié dhe pér t8
piErmbushur kriteret pér kiasifikim né nivelin e treté t& hierarkisg sé vierés sé drejie, Edbe pse
Grupl konsideron se vlerat e drejta b vierésuara jané & sakta, pérdorimi | metodologjive dihve
supatime t& ndopshme mund £6 rezultojé né viera t& drejta té ndryshme.

5.2 Menaxhimi | rishul financiar

Grugi #shitil e ekspoauar ndaj rrezigeve té méposhime gé vijné prej aktveve dhe detyrinsese
financlare:

. Riski | kreditimit
Fiskul tregut
a Ricku i likuiditetit

Funksionl | menaxhimit @& riskut brenda shogerise kryhet duke marré né konsideraté risget
financiare (té kredisg tregut, monedhes, lkuiditetit dhe normés s interest], risget
operacionabe dhe risget ligiore, Objektivi kryesor | funksionit t8 menaxhim it té riskut financiar
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Eshbié té vendosé imite risku, dhe mé tef té sigurohet se ekspozimi ndaj risgeve mbahet brenda
kétyre Hmiteve, Funksionet e riskut operacional dhe Bglor jané parashikuar t8 sigurojné
funksionimin e duhur t& politikave dhe procedurave té brendshme pér té minimizuar risget
operacionale dive ligiore. Grupi operon né kushtet e nje krize globale financipre dhe ekonomike
me ziwillime dinamike. PErshijellimii mitejshim i saj mund te keté impakt negativ ne pozicionin
financiar t& shogerise. Drejtimi kryen monitori me 18 rregullta mbi 1@ giitha poricionet e aktivewe
dhe detyrimeve, té ardhurave dhe shpenzimeve, si edhe zhvillimeve té tregieve ndérkomb&tare,
Bazuar mé kété, drejtimi analizon pérfitueshimering, likuiditetin dhe koston & fondeve dhe
kétrkon té# implementojé masat @ duhura né lidhje me riskun & kreditimit, riskun @ tregut
{kryesisht 18 normés S8 interesit) dhe rskun e likeiditetit, duke limituar kBshtu efektet e
mundshime negative. Per me teper, 05T éshté financuar nga bankat ndérkomb&tare té thyillimit
apo nén-huazuar nga Qeveria ose palét ¢ lidhura (5i KESH), NE kété mémyrd, 05T | pErgiigiet
sfidave tE mjedisit t8 tregut duke ruajtur poziclene 18 gendrueshme kapitali,

521 Risku i kreditimit

25T ekspozohet ndaj riskut t8 kreditimit, | cill Eshué risku gi njgea nga palét né njié aktiv financiar
te shkaktojé humbje financiare pér palén tjetér duke déshtuar né shiyerjen e njé detyrimi,
Ekspozimi Kryesor | shogerise nda) riskut t8 kreditimil lind pér shkak 1@ té ark8tueshmeve
financiare, tregrare dhe tE tjera

Maksimumi i ekspozimit t8 D5T ndaj riskut t8 kredisé pér kategori bé aktiveve financiare dhe pér
kundérparti, perpara kolateraleve dhe shtesave 18 tjera 8shté si wijon;

Raskil i Kredise 31 dhjetor 2020 31 dhjerar 2010
Migte monetae né banks 3.,429,753,180 1,422,702 380
Liogar té arkétueshme
- Shogeéri private 395,259,995 193 108,017
Shogeéri bé rot@ruara nga shieti 14,130,673 343 13,803,441,133
Hia dhe llogari 18 arkétueshme 33,333,258 33,570,658
Liogasi té arkétueshma nga personeli 126,465 1,766,108
Farapagime per furnltore 533,573,762 370 669,544
Tatim ne: burim [pagwar teper) = 1,270,696
Tuzh e arketueshme 44 635,697 14,451,592
Te tjers 699 869,722 755,672,344

Ekspozimi total nda] riskut t& hredisd 19,336 EE3 509 16,796,152 473

s fdenoehimi§ iskot te kregtimit

Grupl ekspozohet ndaj riskut 18 kreditimit né sktivitetet e tij) t8 pérditshme, sepse mundet
gt klientitt e tij té déchtojng né plotésimin & detyrimewve finangiare, 08T strukturon nivelet e
riskut 18 keeditimit & merr pérsipéin duke vendosur Fmite ndaj shumave té pranuara té riskut
né lidhje me kundBrpartité. Limitet né nivel té riskut 1& kreditimit aprovohen rregullisht nga
drejtimi. KEto risge monitorahen mbi baza perséritése dhe jané subjekt i rishikim eve vjetore
apo edhe mé té shpeshta.

«  Pérgéndrimi {riskul 88 kreditimil

05T ekspozohet ndaj pérgéndrimit 18 riskut 18 kreditimit. Drejtiml| monitoron pérgéndrimin
e riskut té kreditimit por pérballet me véshtirési né aplikimin e praktikave mé t& mira t8
politikave t# menaxhimit pérkundrejt ekspozimit t& Shogérisé nda] ketlj risku. Pérgsndrimi
kryesor ka té béjé me OSHEE Sh.a. NE kéto kushte, masat e diversifikimit jané té wishtira t8
aplikohen. Mé 31 dhjetor 2020, balancat e arkétueshme nga OSHEE Sh.a pérfagisoingé 73%
e ekspozimit maksimal total ndaj riskut 18 kreditimit {2019: 82%).

Depozitat bankare té shogerisé mbahen né talé banka né vend (2019; shtaté banka né vend).
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e orketueshmet e zhwierdsuara

Té arkBtueshmet plir té cilat Grepl pércakton se éshbd ¢ mundshme g nuk do b8 jetie nd
giendje t€ mbledhé shumat pérkatése né pérputhje me termat kontraktuale te
marriEveshjes/(ve) dvderisohen,

Té arkEtueshmet né vonesé por € pa thulerésuara mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019, lidhen
kryesisht me shoma té arkétueshme nges OSHEE, nj# entitet | kontrolluar nga geveria
shgiptare, pér shitjet e béra né 2019 dhe vitet paraardhise.

Bazuar né Urdhrin @ KEryeministrit nr. 17, daté 23.01.2018 "Pér ngritjen e Grupit t& punés
ndigrinstitucional péir Ristrukturimin Financiar 1@ Shogérive Publike ni Sektorin Energjitik”,
Shogéria pret t8 kompensoje njé plesé te & arkétueshmeve t€ vonuwara nga (SHEE per te
shiyer huaté dhe té pageeshmet ndaj KESH. Shumat gé do kompensohen ende nuk jané
pércaktuar dhe masréveshja mes paléve Schte subjekt | vendimmarrjes 1 Kdchillin b
Ministrave,

05T shoa, ka gené & angarhuar s& bashku me instilucionet & Kryeministrt, MEI, MFE,
Drejtorice s& Férgjithshme té Taksawe, OSHEE, KESH, pér t€ 2gjidhwr problemin e detyrimeve
g krijahen midis palibve,

ME ményrd té vecanté ky grup eshté né fazén e specifikimit té té githa detyrimeve 18
ndérsjellta gé pastaj dot2 kalojné pérmes akteve normative,

Levizjet né thylerésimin e logarive 1é arkBtueshme jpné paragitur mé poshié:

11 dhjetar 2020 i1 dhjetor 2019
Glendja mé 1 janar 228,475,454 115,828,038
Humbje nga rhvieresimi me 1 janar .
Humbpe nga zhviergsimi me 31 dhjetor 120,518 658 112,647 455

Gjerdja me 31 dhjetor F48, 504, 158 21E,475494

Tabelz né vijirm paraget profifin e rrezikut té logarizé =8 arkétueshme dhe té tjera, baruar ng
matricén @ provizionit b Shogirise.

Duke gené se eksperienca hisborike @ humbjes p&r Shogering nuk tregon modete humbjeje
i@ konsiderveshme pir segmente 18 ndryshme té klientive, provizioni g@ bazohet n@
statusin me vonese nuk ben n)é dallim midis bazés =& ndryshme 18 kllenteve 8 Shogerisé
pEr entitetet private,

Hi licchje me giendjet & OSHEE dhe KESH viereésimi ka gend Individual

Uogarité e arkétueshme mé 31 Dhjetor 2020 |pérjashtuar DSHEE-né dhe KESH-in}

. 3 . 3 e pak se I shume s8 365
Piircakteni humbjen & pritshme 365 dité me woncie ditié me vanese
Shurmat ¢ pa paguara né ditén e raportimit 1475 961,031 2 A3%.916
MNorrma e humbjes & pritshme & kraditit 1.594% 100%
Provizioni i humbjes s& pritsheme 08 kreditit 28,633 644 2839916

Uogarité e arkétueshme mé 31 Dhjetor 2019 |pErjashbuar OSHEE-nE dhe KESH-in)

Percaktonl humbjen e pritshme té kred|tit

265 Cike me wone s

ShUMAL & pRFaguars né ditkn & rapotimil 158,365 264 1]
Morma e humbjes s& pritshme t& kreditit 1.54% I00%
Provizionl | humb|es sk pritsheme (& kreditit 3,072,306 a
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Uogarité g arkétueshme mé 31 Dhjetor 2020 pér OSHEE-nt dhe KESH-in

Humiya &
Verésimi | Faza e EAD ne monedhe  prishmes mene
Monedha A
by Moody's o i ki ot wandase manedks
wiendage
QISHEE Lk B2 Fara 1 90,274,535 1,301,964

13A73,636.017 200,088,499
TOTAL 201,350,463

Usgarité & ark#tueshme mé 31 Dhjetor 2019 pér OSHEE-né dhe KESH-in

Humbja e
Mionedh Vieresemi Faza e EAD né monedhs PSR IR ) T
g Moody's Elagitikimmit wendase moned e
viendase
OSHEE Laké B2 Faza 1 TR 139,254 679,265

HESH Laké B Faza 1 14 624 £20,45%0 137.132,523

w  Poilitka ¢ f:.Jr.lr‘,lf',}

Q5T fehin balancat & té arkétueshmewve (dhe cde fond lidhur me hembje nga zhvlerésimi) kur
drefjtimi vendos se @ arkitueshmet jané té pambledhshme. Ky vendim arrihet pasi
konsiderohen informacione & tilla & masat domethéngse gé jang ndérmarre pér rikuperimin
@ shumés, dhe se nuk ka mundési té tiera pér mbledhjen e balancave té papaguara.
Koloterall

Pérgjithésisht nuk mbahet kolateral ndaj 18 arkétueshmeve dhe mé 31 dhjetor 2020 dhe
2019 nuek Eshté mbajtur ndonjé kolateral | tHlé.

2.2 Riskw §tregut

Risku | tregut Eshi@ risku nga humbja qé rezulton prej ndryshimeve né ¢mimet & tregut té
brendshém, kurset & kEémibimit dhe normat e interesit, Miveli | fskut té tregut ndaj té cilit
eksporohet Grupi né njié moment té caktuar ndryshon né varési té kushteve té tregut,
pritshmérive pér gmimet e ardhshme ose ndryshimet né noarmat e tregut dhe pérbérjen &
akliveye lizike dhe portofolit té kontratawve.

Drejrimi cakton limite mbi vierat @ riskut g mund t& pranohen, t& cilat monitorohen mbd Bara
mipore, Megjithaté, pérdorimi | kBsa) gasie nuk parandalon hurmbjet jashté kétyea limiteve né
rast 1€ ndryshimeve mié bé réndiésime té tregut.

ik § kurs(r 18 kémbimit

Riskw i kursit 18 kémbimit rrjedh prej faktit g& 1€ ardhurat & shogerise dhe pjesa mé e madhe
€18 arkétueshmeve jané té shprehura né LEK, ndérsa pjesa meé e madhe e huave té 05T jané
shprehur ngé monedivé b€ hua] (pérfshiré ELR, USD, CHF, YEN dhe KRW). Risku Eshté gB viera
& flukseve t# parasé n@ monedhé funksionale gé lind prej ripagimit t& huave dhe interesave
recpekiive do t& ndryshaole sl resultat | Esicjeve Aé kurset ¢ kembimit, t8 cilat mend t&
ndikojni né meényre domethénése fitimet e shogerise,

ME lidhje me riskun & kursit té kémbimit, drejtimi vendos limite mbi nivalin e ekspozimit pér
momedhe dhe né total.
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Tabela mé poshté pérfshin wetém aktivet dhe detyrimet monetare dhe pérmbledh
ekspozimin e 05T ndaj kurseve 18 kémbimit né datén e rapartimit:
e 31 dhjetor 2020

Detywime
AkLive financare fimanciare Pozickani neta |
mpnetare monetara Bl it
EUR 1,055,052 285 (24,92E.152,093) 123,943,099 808}
us0r GH2ATH 4. 835.895 h66) {2,835.203 193}
Gap - (533, 7E9| [533,785)
KRW - (2,537,732,535)  (2,537,732,635)
CHF - {556, 460,572] 996, 460,572]
YEH - (573,097 857] | 533,097 857)

Totali 1.055,744,754 {31941 872.611) {30,886 137 853)

e 31 dhjetor 2019
Aktive financlare Detyrime Pozickadii mets |
FtREtare financiare b¥lancit
monetare

EUR 1,019,502 &7 123,076,141, 217| (22056, 148,545]
LsD B46 848 (2,934,617, 795] [2.933,770,948]
CAL 1,805 . 1805
ERW - [2.478,096,197) {2.478,096,197]
CHF - (369,330,252) [969,330,252)
YEM - (575 286.579) [57%256.579)

1,020,641,325 (20,933,477 041) {253,912 630.716)

Kurset e kEmbimit té pérdorera pér pérkthimin e aktiveve dhe detyrimeve monetara ta
shprehura né monedhé té huaj mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 jané sl vijon:

2030
ELMR 12330 12077
Us0 100,84 10864
CHF 114.496 11230
100 YEN 47,85 100,09
GBP 13793 143.00

hAenzehirmi | Fiskut 18 kirsevd tié kbmbimit plotésehet peérmes monitarimit t& ndjeshmériss
& aktiveve dhe detyrimeve financiare té shogerise ndaj skenarive té ndryshém standarde
dhe jo standarde té kurseve t& kEmbimit. Skenarét standardé qé konziderohen né ményreé
té rregulit perfehijné njé rritje ose rénie paralele né kurset @ kEmbimit prej 100 pikésh bazé
[Pkl

Hjg analizé e ndjeshmiirisié s shogerise ndaj njé rritjeje ose rénieje né vierén e lekut
pérkundrejt monedhave te huaja {duke suporuar se nuk ka |Bvizje asimetrike dhe njé
pozicion financiar t# gindrueshém) 8shtd si vijon:

103 bp 100bp 100 bp 100 b
rritje ulje rritje Lilje
Efekt! | parashilcear nd fivim fhurmbje)  (208.861,279) 3080861279 (299,176,307 299,126,307

¥,



= ek aormes & interesit
D5T ekspozohet ndaj riskut té normave 18 interesit sepse vlera e drejii ¢ huave me normé
fikse dhe flukset e parasé t& lidhura me husté me norma té ndryshueshme do té variojng me
ndryshimin € normave té interesit, Shanimi 14 detajon normat @ interesit mbi huaté e 05T,
Tabela paraget shumat e agreguara t8 aktiveve dhe detyrimeve financiare me vierd
kontabél, té kategorizuara sipas afatit me té hershém midis ricmimit té interesit kontraktual
dhe datés s& maturitetit,

Mga 1 deri Mga 12 rmsa) Ko sk

Totali

na 13 gy A5 wjel se Svjot

Datyrimet me 31

dhjetor 2020

Uogari ta

paguechme & i ters 19,336, 863,909 - - 19,336, 863,905
Eredi dhe hua (22875585675 [6,351,156550] (0953427 856) (39,180.170.082)

Tolall | pagesave L

ardhshmae (3,538,721,765) (6,351156550] (9053437 856} (19843306172
Detyrimet ma 31

dhjetor 2019

Liogari té

paguEsheme & E tiera 16,796, 152871 - 16,796,152 873
Kredi dhe hua (19,952,746, 819) (7,295 220,380) (10,324672.228) (375726394277

i pape e il

ardhshme 13 156,593, 546] (7. 295220 380) [10.324672.728) [30.376,486,551)

Benaxhimi i riskut 18 normds & interesit kundrejt miteve té hendekut i normeés sé
interesit plotésohet nga monitarimi | ndjeshménise sé aseteve dhe detyrimeve financiare té
shogerise kundrejt skenaréve standarde dhe jo-standarde 18 normis 58 interesit. Skenarst
standarde gé konsiderohen ni bard té rregullt périshijné nje rritje ose uije paralele prej 100
pikiish bazé né té gjitha kurbat e interesit.

Mje analizé & ndjeshmirisd sié shogerise pérbalké njé rritjeje ose nje rénieie /i normat e
interesit (duke supozuar g nuk do 18 ketd asnjé IEvizje asimetrike dhe géndrim konstant te
pozkcianit financiar) 8shté si mé poshté:

100 bp 100 bp 100 bp 100 b
rritje ulje rritje Lilje
Efekti | parashikuar ne fitim fhumbpel  [(198.433,062) 198433062 (207,764 866} 207,764 BEGG

o sk | prodmeve B era

®  [mimii kapitalt
05T sha nuk k3 ekspozim mdaj riskut 8 cmimit te Kapitalit sepse nuk mban aktive
financiare gé pérmbajné elementé kapitali né datén e raportimit. Huk Eshig politiké ¢
shogérisé g té blefé instrumenta té 1l dhe t& eksporohet si rjedhim ndaj riskut t#
gmimit té lidhur me lévizjet né treguesit e tregut té kapitalit.

= Tarifat e transmetimit
Sipas modelit aktual té tregut té energjisé, shogéria faturon vetém njié tarifé fikse pér cdo
njesi energjie té transmetuar. Tarifat @ transmetimit dhe vierésimi i kérkeses pér energji
ré tregun lokal jand vecanBrisht té réndésishem pér O5T nié kéto rrethana, Tarifa e
transmetimit qf O5T do té jeté nié gjendje té zbatojé jané objekt | miratimit nga Enti
Rregullator | Energjisé né Shqipérl, duke krijuar né KEtE meényré risk prmimi.




5.2.3 Riskw { ikuiditetlt

Rigku | likuiditetit percaktobet si risku gé njésia té ndesh veshtirési nié shiverjen e detyrimeve
té sa] financiare. 05T ashte ekspozuar ndaj kérkesave ditore pér pardanim & Burimeve B¢ weta
L parasd kryesishi plir 18 paguar shpenzimet operative té ndodhura né aktivitetin e saj té8
rakonshém dhe pér 1@ shiyer kredité. Nga ara tetér, shogéria pérballet me vonesa t8
konsiderugshrme n@ arkétimet e shitjeve q8 i ka béré OSHEE Sh.a. pér shérbimin e transmetimit
té energlisé. Drejtimi monltoron odo muaj parashikimet @ fuksewe ti parase,

Procesi | edoptuar nga drejtuesit pér menaxhimin e likulditetit périshin edhe vendosien ¢
kufizimeve ndaj degitve pér shpenzimet nE lidhje me aktivitetet e pérditshme si shirbimet,
furnizimet, investimet, shtyrjen e pagesave ndaj disa kreditoréve, riskedulimin e marréveshjeve
rmidis palive dhi parashikimin e pagesave té kradive duke siguruar gé kéto té jené té mbuluara.
Tabela e méposhtme tregon detyrirmet mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dihjetor 2019 sipas maturimit
LE fyre té kontraktuar. Shumat & paragitura ne tabelén e maturimit jane fluksete kontraktuara
té skontuara té parasé.

Eur shuma e pagueshme nuk Eshié fikse, shuma g paragitet éshté pércakbuar duke fu refesuar
kushteve qi kani ekristuar né datén e raportimit, Pagesat né monedhé té huaj jané konvertuar
mie kursin ditor & kEmbimit né datén e raportimit,

Analiza @ maturitetit t8 detyrimeve financiare mé 11 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 éshig sl
wijon:

Mea 1 der Mga 12 rmuaj ME shume

nE 12 mua] Totali
Detyrimet me 31
dhjetor 2020
Liogari t& pagueshme e
L& pera {7.695,525,072)  (435,.606,752] - {8,131,131 B64)
Kredi dha hua (15,180,060,603) (5,915,540,758)  {9,953,427, (31,049,038,217)
::‘:h";r‘;:* A (22,875,585, 675) (5351,156,550)  (0,053,427,856) (29,180,170,081)
Detyrimet me 31
dhjetor 2013
Liogar 1 pagueshme e
bE tjera (6,946.076,823) [254,771,906) = (7. 100.848,729)

Kred| dhe hua {13,006,66%,996)  |7,000,448,474 0,331,790,658)

(15,952, 746,E19) (10,324 6T2.228) (37.572638.427)

ardhshme

53 Manaxhiml | Kapitalit

Objektivat & shogerise né manaxhimin @ kapitalit jané té ruaji aftésing e saj pér vijimési te
biznesit me géllim sigurimin e kthimeve pér zksionarét dhe té peérfitimeve pér grupet & Gera 18
inberesit dhe & mbajié nji strukturié optimale té kapitalit e cila mundéson reduktimin e kostos
=8 kapitallt,

Mjglla) me shogérité e tjera né industri, 05T monitoron kapitalin bazuar né raportin e
detyrimeve ndaj kapitalit. Ky raport llogaritet si totali | detyrimeve pjesétuar me kapitalin nén
drejtim. Shogéria konsideron si total kapitall, kapitalin e paragitur né pasgyrén e pozicianil
financar.

2020 2019
Tatali | detyrimewe 43,716,130, 24 40,195 50,202
Kapitall 324325 725,614 31,766 283,257
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6.  Aktive afatglata materiale

Toka & federtesa

FelarineEn & Fajrice

Giendja ind 11 dhjstor 20618 5,1B9,1H3555 5500192 28 @ SSERMTREE 5,667.05B,111 62314113834
Srzemime per efektin e rderedmil 165, 802.374 [FATROATERS]  IS1LEA62TY (408572 65 10960946 (X555 47950
Getp=ame perefekdn e Eapitslizims 1

ImErasmie [AL5IERI1) £ 5366210
Sheesa biene 12 reja 10085, 308 2,050,580 93,3 L TMANA0AZ 1,758 30970
Riklaitikime dha $hetd 19 Tjera 50,574,152 L, 755, DBE B2 EILEI601R  (1, 508 TEY ouly Fial e
Traradedims ne akfme alalgisie jo

maberiala |30, BEE 0 (35, BiE Dy
Falclagifikime ne abthes te Gery LR (B2, 594,860} | Bl B0, R3S
Kialime nga (neh magaring {rikizsHikime] [FELES L 36, 500, 340 [ A6, PR3, 2E4)
SEtemima par afaktin @ kapgalyime e

Imanesase 15, 753,380 (5,753 38
Shesa b 0 s 434,000 1014000 2200 JBTIE 3200546716
Rikladifilme gha shiess be tera B4,637 528 L1132 0730583 56,245 785 (1242576, 1200 10 S50 54t
:2:::;?: rie akdive afatgiste jo (4,408, &3 (42,509,400
Bklasiikime ne akilve e e {32 1304 {BESEL 150} [, e A2
Eaiima nga snd) magazing [Fklagihioma (el s | ¥, 247, 267]
Giand]a md ¥ dhjetor D00 5AB0020,30% 45558067658  SOMAEELSI6 TTIE06,M3 TSl SBATS2SLS4D
Amarigimi | Akumulusr

Glendjs md 31 dhjetor 2018 (154,106 478 (FISRAREEE1)  [144,347.872) E b - [FaroAsdsaT
Seremime par efektin g rivieresimi 254, 3105 AR e L 144 247 B7L 412 958 093 TR0 OET.00
Sehemama par alakdin e kaplcaliseit e

e nas v 18 Wit 128 E20,16h| (58,520, 2661
Areor Ziand | wii |0 L0 62T) |2,181 074 FL5) |51 854, T35) 196,132, 204) |2, 358722918
Pakteiime g6 Spera 4 051 B, 051
Gjeruciia mi 31 disjetar 2015 (T5.EE0, 632y (R250,008,178] (BL054713) (96132307

fistem|me per efedtin ¢ kapialzimi ts

FEpmIINe ta WiEE |28, G35, LEE) (28,620, Lis |
Amorsizamd dvibe (TE233,102} 0153 ke, 135 (#3,B0E,185) {103,667, 803] 12208, 330, 23
Faloagimne b fpera 3,124 - s 12,236
Gjendja s 11 dhjsar 1620 (157,853,734| [4,261333,357) (95,657, 098] (200,780,005 14, 715675 553

Me 31 dhjetor 2020 dihe 2018 OST nuk i ka regjistruar té gjitha pronat né Regjistrin e Pasurive
té Paluajtshme. Shogéria éshié né proces té pirgatitjes sé njé liste té detajuar pérmbledhése
rmibi pasurité e paluajtshme pér t'u regjistruar.

Nuk ka aktive t& [#na si kolateral mié 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019,

Ndiirtimet néé proces pérfagésojné ndértimin e aktiveve té transmetimit, duke pérfchiré
kryesksht linja transmetimi dhe nénstacione.

Njohja e aktiveve afatgjata materiale behet me vierén & drejte ne menyre periodike cdo 5 wet.

Matja & vierds sé drejté — Higrarkia o vieris i drejté

Wlera ¢ drejié e aktiveve afatgiata materiale u pércaktua nga njé grup ekspertish té jashtém té
caktuar me Vendim 1@ Asamblesi sé Aksionarit nr. 121 date 11710/2008 “Pér rivierisimin e
aseteve b shogérisé O5T sh.a”, Grupi i eksperigve pirbithet nga vierésues té certifikuar 18
pasurive té paluajishme dhe suditves ligjors. Raporti | tyre eshie miratuar me vendimin e
Asamblesé =& aksionarit nr.120 date 10/12/3019 “Pér miratimin e raportit t8 rivierésimit 18
aktiveve afatgjata materizle té shogérisé 05T sh.a™ dhe data efektive @ rivierisimit 18 aktiveve
afatgjata materiale 18 OST dshié 1 janar 20159,

Fi



Niveli 3 | vlerés s& drejté

Vierat e drefta té aktiveve afatgjata materiale 1€ shogérisgé kategorizohen né Mivelin 3 1é
hierarikisé =& ylerdés s8 drejté. Té dhénat & rendasishme dhe supozimet thvilliohen me
bashképunimin e ngushté té drejtirmit.

Vlere e Drejte percaktohet =i “Cmiml mé | mundsheam, né datén e specifikuar, né para, ose né
termal ekuivalente L8 parase, ase né terma té tierié 18 pircakiuar né ményrié ekaakbe, piér 18
cilat té dreftat e specifikuara té aktiveve do té shiteshin pas nje ekspozimi té arsyeshém né njé
treg konkurues, nin té githa kushtet e kérkuara pér njé shitje té drejté, me blerés dhe shités té
cilét veprojng me maturi, dije dhe sipas interesit vetjak, dhe duke supozuar qé askush nuk
vepron nén detyrim”. Metodofogjité dhe rregullimet & aplikuara pér vierésimin e aktiveve
afatgjata 18 O5T sh.a. i referohen dabés s& wierésimit 1 janar 2019 e cila éshté edhe data efektive
e riviergsimit.

Rivles@sirni | aktiveve te shogibrizé 05T sh.a, @shté bérié duke u baruar né kitto metoda;

- Metoda e Tregut ose Metoda e Krahasimit té drejtépérdrejté
«  Kosto e Févendésimit e Anmortizuas

Metoda e Tregut ose Metoda Erahasimit té drejtpiérdrejté barohet n@é evidenca té
krahasueshme me aktive t€ ngfashme, si dhe né kérkimet e pérgjithshme t& tregut lokal.
Metodologjia konsiston né njg analizé té shitjeve dhe ofertave té tjera 18 pronawve té ngjashme
prangé pronave né fjale ose dhe mé larg tyre,

Metoda @ Eostos apo Metoda e Zevendesimit t8 Kostos s& Amortizuar 8shig pérdorur ngé

mungesd 8 18 dhiinave [evidencave) L@ tregut pér shitjen @ aktivewve,
Metoda e kostos mat vlerén duke wlerésuar Koston e He 18 fevenddsimit ose KEoston e re te

Riprodhirmit t& pronés dhe pastaj duke pércaktuar zhritjet pér amortizimin, | dli dwhet té
refiektole moshen, kushtet dive giendjen e aktlvit gjaté s# shkuargs dhe jetégjaiésing ekonomike
té ardhshme té propozuar,

KE poshte jepet informacioni pér metodologiing e werisimil g éshté adoptuar pér secilén
klasé akiivi:

1] Toka - Metoda e krahasimit té drejtpérdrejié

2] Mdirtesa — Metoda e kostos s z@vendisimit 18 amortizuar

3} Makineri dhe Pajisie (ndértime dhe instalime) — Metoda & kostos se rewendésimit t@
amortizuar

4] Ménstacionet —Metoda e kostos 58 2évend@simit té amorticuar

5] Limjat e Transmetimit t& Energlisé = Metoda e kostos s& zevendesimit t8 amortizuar

Bl Mjetet e Transportit — Metoda e krahasimit té drejtpErdrejté

71 Paisje 1 pyrave dhe Paisje Informatike - Metoda e iregut

Inputet keyesore te perdorur per nivelin 3 be higrarkise se vieres se drejte jane vieresuar keto si
nive poshte:

A, Jetegjatesia e aktheve bazuar ne llojin & perdorimic te tyre, cilesia, dhe giendja e tyre
faktike:
B. Informacion | tregul mbi vierden e shities se pronave fe ngiashme,

MNga rivierésimi i kryer me 1 Janar 2019, efekti ne aktivet afatgjata materiale ashtu sikurse
paragitet ng tabelen me siper ka gene:

Mje ulje ne vieren bruto te aktiveve afatgjata materiale ne shumen 7.870.094,794 Lek;
- MNje ulje ne vlerén e amortizimit te aktivewe afatgjata materiale ne shumen

8.203.335.399 Lek;




T.

8.

- Efekti i kombinuar i te cilave ka quar ne rritjen neto te vierés se aktiveve afatgjata
materlate me 1 lanar 2009 ne shumen 333,245,105 Lek
Aktlve afatgjata jomateriale

Programa Eamjuterlice

Glendia mé 1 [anar 20189 439 846,535
Shstemimme per elektin 2 ffider=simis [314.621.345]
Shtesa nga investimet 29,868,049
Gjendja mi 31 dhjetor 2019 &E5, 0553, 240
Shtesa nga investimiet 44 605 400
Gjendja mé 31 dhjetor 1020 713,702,640
Armortirimi i Akumulsar

Gjendja mi 1 janar 2019 (313,241,745)
Slstpmime per efekmin £ rivieresima 13,241 7Fah
AmOrTizimi | aitit [152, 435 505)
Glendjz m# 31 dhjetor 2018 {152,439 505)
A rtizirni i witit |158,445 446
Glendja me 31 dhjetor 2020 (310,885,041}
Viera neto mé 31 dhjetar 2019 512,653,644

Vlora neto me 31 dhjetor 2020 402,817,599

Aktivet fimanciare

Aktivet financiare pérfshijné investime né aksione dhe kredl 1& arkétueshme nga palét si mé
poshté:

11 dhjetar 2020 1 dhpatos 2019

Aktive financiare afatgjata

Entiteta té tiera 5,603 600 5603600
Hua dhmné punanjésve 74492 258 T A9 H58
Total i aktiva finaciare afatgjata 13095 858 13,033,258
Aktlve financiare afatshkurtra

Hua pitr pal@t @ treta 20, 00, DR S0, 000,000
Hua dhéng punonjésve 23T 400 537,00

Tatal | aktive finaciare afatshlkurtra 20,537,400

Total | aktive finaciare 33,333,258

Entitete té tjera pErfshijng plesémarrjen né kapital,té mbajtur me kosto historike, té South East
Europe Capacity Allocation Office [SEE CAD) e cila Bshté njé shogérl e vendosur nid Mal té I7 dhe
e themeluar 58 bashku me shogérité ¢ transmetimit t8 Malit t8 Zi, Krozcisé, Gregise, Kosoves,
Barenje Hercegovings dhe Turgise.

Hua pér patét e treta ldhet me huané e dhingé pér Albgaz sh.a me vendimin ne. 22, daté 13
gershor 2017, té Késhillit Mblkégyrés t& 05T shoa. Afati | maturimit t& kredisé Edhté dy vite.
Sipas marréveshjes mes OST dhe Albgaz Sh.a. huamarresi ka per detyre kthimin & shumes se
plote te huase me norme Interes! O (zerg) tek huadhenesi brenda dy viteve nga hyrja ne fugi e
kesaj marreveshje, Me date 22/10/3019 eshte firmos Amendimi Mr. | mareveshjes se
mesiperme sipas te cilit Huamarresi ka per detyrim kthimin e shumes se plote te huase tek
Huadhenesi me norme interesi zeno brenda tre viteve nga hyrja ne fugi & mareveshjes. Me date
07 fOB/ 2020 eshte firmos Amendimi Nr.2 i mareveshjes se mesiperme sipas te it Huamarresi
ka per detyrim kthimin e shumes se plote te huase tek Huadhenesi me norme interesl zeve
brenda kater viteve nga hyrja ne fugl e mareveshjes.
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9.

10.

Inventarét
31 dhjetar 2020 31 dhjetar 2019
Materiale ndihmese 240,812,035 245 451,081
Lendé djegese 20,860,136 11,387,732
Pless noésrrimsd 153,656 0974 155,493 957
Pateriale té tiera 218,037 637 220562167

Tatal | mventart 638,365,782 B32,904, 945

Liogari té arkétueshme e té tjera

Llogari té arkEtueshme e té tjera analizohan si mé poshté

31 dhjetor 2030 31 dhjetar 2009
Elent@ per mallra, produkte & shérbime 14,525933.339 13,996 549,150
Paradhinie par s non ke 326,465 1,766,108
Shieti— TVSH & rhritshme 44,635,697 14,451,592
Shretl = Tatim ne burim 1,270,596
Debatoné 18 teré 075,754,399 S11,076324
Asete per tu mare nga BKESH sha 73,089,514 73,065,514
Te arketueshme nge KOST per kapitabin & nenshkrear 69,438 486
Minus: provizioni pér rénien e vieng [348,994,192) (228 475, 494)

15,340,203, 710 14,760,700 8491

Kligntié pér mallra, produkte ¢ shiirbime analizohen & mé poshta;

31 dhjetor 200 31 dhjator 3014
DSHEE sha 14,113 467 932 13,798, 371,353
KESH sha 17205422 5069, 7ED
Shogeri private 305 250,005 153, 10,017

14,525,933,332 13,896,549,150

Fjesa me & madhe e t& arkétueshme nga OSHEE sh.a, mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019, lidhen
Eryesisht me shuma pér shitjet @ biira nié vitet paraardhise. Bazuar né Urdhrin & Knyemnistrit
nr. 17, daté 23.01.2018 "Pér ngritjen & Shogeérise 18 punds ndérinstitucional pér Ristrukturimin
Finamciar té Shogiérive Publike né Sektorin Energjitik”, Shoqéria pret tE kompensojé njé pjesé té
té arkétueshmeve té vonuara nga OSHEE huaté dhe 18 pagueshmet ndaj KESH. Shumat gé do
kompensohen ende nuk jané pércaktuar dhe marréwveshia mes paléve éshié subgekt |
vendimmarrjes tit Kishillit té Ministrave.

Té arkétueshmet nga OSHEE pérfshing verat 642 184 772 |leké dhe 1,760,983 525 leké té cilat
pirfaq@sajnd fatura té ldshuara nga O5T pér sistemimin e faturave t& shérbimeve t& balancimit
pér vitet 2016 dhe 2017 sipas vendimit & Entit Rregullator té Energiisé (ERE) nr. 110 daté
14.05. 0018 jang tE papranuara nga OSHEE zipas shkresés sé OSHEE nr 1061571 dats
L1.06.2018. Né bazé té vé njéjtit vendim 05T ka njohur t@ pagueshme ndaj KESH duke pranuar
faturat me te njejtén viere té lEshuara pre| saj (shénimi 15}, OSHEE ka ankimuar vendimin e ERE
nié Giykatén Administrative té shlkallés 58 parg e cila me vendim ar. 3851 daté 29.10. 2018 ka
vendosur rrézimin e kérkese padisé sé OSHEE. Vendimi éshté ankimuar nga OSHEE ni glykatén
@ apelit dhe ¢éshtja 8shtié né proces,

05T nga ana & saj | eshié drejtuar gykatés pér 1@ kirkuar njoRjen @ detyrimit nga OSHEE dhe
shlyerjen e detyrimit me kérkesé pading nr. 7475 daté 31.10.2018. Gjykata e Rrethit Gjygesor
Tirané me vendim nr, 3808 daté 13.03.20193 vendosi pezullimin e giykimit me arsyetimin se duke
géné se padia e 05T &shté mbéshtetur né vendimin e ERE nr 110 daté 14.05,2018, céshtja nuk
mund té zgjidhet pa u zgjidhur mEé parg c8shtja & ngritur nga OSHEE ré givkatén e apelit me
vendirn 18 formés s preré. Pergjaté vitit 2000 nuk ka ndodh asnjpé ndryshim nié statusin e
ceshtjeve pasi pritet vendimi i Gjykat8s Administrative té Apelit.
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11.

12,

13.

Parapagime dhe shpenzime té shtyra

Parapagimet pér furnitorét kané 14 béjné me parapagimet peér furnitorét e malirave dhe
shéerbimeve, kontraktuar pér géllim té ndértimit té akthveve 18 transmetimit.

31 ohpetor 2030 31 dhjetor 2019
Farapagime pér furnitore 530,905,595 562,176,353
Shpengime bi shityra 2,668,167 &,4593,591

534,573,762 570,569 944

Mijete monetare né arké e banke

Bljetet monetare anallzohen sl mé poshié:

311 dhjetor 2050 31 dhjetor 20149
Para né hank& 3,424 651,015 1,385,191 425
Garanci Bankare 0102165 7,604 165
Mijete mianetare 1 kufiquara - 20,406, 790

3,429.753,180 1423 20 IR0

kjetet monetare t& kufizuara me 31 dhjetor 2019 né shumén 29,406, 790 leké né Bankén Intesa
sanpaololidhen me letrén e kredise prej 8,305,383 euro né instrumentin financiar pér pranuesit
e pagesawe tE ardhshme né pérputhje me kontratén e datés 19.09.2017 midis 05T sha dhe
koncoriumi "Edmi" dhe "GSA" dihve eshite mbyll si leter kredi me date 08/07/2020.

Mjetet monetare dhe ehuivalentét e tyre, t8 cilat klasifikahen s aktive financiare té& matura me
koston e amortizuar, kang qend subjekt | matjes s& provizionit "Qasjes sé pEérgiithshme”.
Megjithaté, pér shkak se logarite rrijedhése jané né kérkesé, humbjet e pritshme 12-mujore dhe
pergiaté giithé jetés jand té njéjta. Kjo do té thoté se humbjet e pritshme kané gene jomateriale.
Rreziku | kredisé neé mjete monetare dhe ekuivalenté t& tyre shta i kufizuar duke geng se jane
deporitvar nié banka me vierésime té larta 18 pércaktuara nga sgjencité ndérkombétare e
kreditit,

31 Dhjpetor 2019 dhe 31 Dhjetor 20290 Monedha Vierésimi | Moody's

American Bank of Investrment [“ABIM) Lak Al
Mationaf Commarce Bank [“EET") Lek Bad
Credins Bank Lek Bl
Intesa SanFaplo Lek HBaa3
Raiffelsen Bank Albania Lek a2
Tirans Bank L=k [:
Unilon Bank Lex Bz
OTF Eank Lk Baad
Kapitali

= Ropitali oksionar

Murrird batal | aksionewe bé rakonshme meé 31 dhjetor 2040 shte 21,335,542 aksione [2015;
17,200,692 aksione) me vieré nominale 1,000 Leké pér aksion. TE gjitha aksionet e
emetuara jana plotesizht té paguara,

Gjaté wiit 2019 ka pasur rritje kapitali ¢ parregjistruar né zhatim té Urdhérit & Minstrit nr.
131dt. 31.12.2019 "Pér zmadhimin e kapitalit b 05T sha® si rezultati pérfshirjes né kapital
PE rezervavi be krijuara nga Titimi s& bashku me fitimin e pashpémdars derl mii 31,12, 2018,
Rregjistrimi ni QKB éshité kryer ngé datén 15.01, 2020
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31 ditjetor 2020 31 dhjotor 2015

Gpendie mé 1 janar 21,335,547 634 17,200,652 634
Aritje o kapitalit  parregjistruar . 4,134 850,000
Gpendpe me 31 dhjeior 21,335,547 634 21 335 547 534

. Rezanag 1& rviEresimit

Rezerval & rivlergsimit né shumén ALL B,481,302,130 leké (2019: 9,071,778,349 leke)
pérfagésojné diferenceén pozitive b rivlerédsimit g8 vien nga vlierdsimi | pavarur i aktivews
afatgjata materiale dhe huave afatglata me vlerén & drejté né momentin fillestar dhe
mbajtjen e tyre mé pas me kosto 1 amortizuar,

e Rezervo ligiore

Hezervat ligjore pérfagésojné ndarjen ¢ njé pjese t& fitimeve té pashpérndara né pérputhie
me figiin nr. 9901 "Pér sipBrmarrésit dhe shogérité tregtare” ti datiés 14 peill 2008, | cill
kérkon g& 18 pakién 5% ¢ fitimit, por jo mé shumé se 10% e kapitalit mbahet si rezerve
ligiore.

* Rererva BF ero
Nr. | wendimit Data ewendimit
Balanca me 31 dhjetor 2018 1,927,630,729
Rritje 163151 &% shtator 2019 770,458 807
Zvogelim 131 31 dhjetor 2019 {3,698, 059, 206)
Balanca me 31 dhjctor 2019 230
Rritje
Zvogelim
Balanca me 31 dhjetar 2020 230
Rezervat e Ljera jang krijuar nga mbajtja e fitimeve té mbartura, Gjate vitit 2019 ne baze
shkreses se MFE nr 1291971 prot date 26/07/2019, raportit te rritjes se kapitalit dhe
miratimit te pronant me vendimin nr.121 dete 31712/2019 rezervat ¢ tera kane kaluar ne
logarine e kapitalit aksionar, Gjate vikit 2020 nuk ka pas levizie ne llogarine & rezervave te
Ljora,
14. Huaté

311 dhjetor 2030 31 dhjatar 2019

Hua Afatgiata

inistria w fimancave dhe ekonomise 12,607 075,632 13620405 862
Marreveshie nén-huape me KESH 3.261.897,992 3. 704 714 54D
Totali | huast afatgjar 15868977614 17335120, 702
Hua afatshkurira

Ministris @ financave dhe ekonomizsh 8568 446,321 7078 546 540
Marrevashie nén-huaje me KESH 6,511,A14,282 5,928,023 056
Totall | huss# sfatshkurter 15,1B0,060,603 13,006,669,996
Ministria e financeve dhe skonomisé 21,175 525,943 20,699,052 802
Marreveshje nén-huaje me KESH 9.ET3 512,174 9.632,737,895

31,049,038,217 30,331.790,687

Tolal Delyrme peEr hua

Huateé kang afate matwrimi qé variajnié nga njé né pesédhjeté vite dhe jané té garantuara nga
Qeveria Shgiptare. Vierst kontraktuale mesatare fié interesit mi 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor
2019 ishin i mé poshti:

ERW
2030 4.0k 1.80% 0003 2.50% 245%, 0.75%
2019 2,00k 1.80% 0.00% .50 2.05% 0.75%
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Vlerat kontabel té huave t# Shogirisé q@ jand té shprehura né monedhat & meposhtme:

11 dhjetor 2020 21 dhjetor 2019
FUR 23.252,052,158 12,571,517, 280
Uil 2,674,305, 784 2.825.261.321
CHE 906460572 965,230,152
Iey 573,047 857 575,285,579
KRS 2,537,732 B35 2 A7E, D96, 197
AlLL 1,015.385,210 912,299,068

31,049,038,217 30,331 .730,658

MNE momentin e ndarfes, KESH | ka nén-huazuar Shogerisé (05T} disa hua nga instituclone té
ndryshme, Pas ndarjes 58 dy shogérive, ndarja & huave midis O5T dhe KESH u bazus né
pérgindien e wvlerésuar m@ 30 gershor 2006 dhe kjo pérgindje u pérdor pér té transferuar
pagesat e principalit dhe interesit tek 04T,

Pavaresisht se 05T nuk ka shiyer té gjitha detyrimet pér huaté afatgjata, Minlstria e Financave
dhe Ekonomisé duke marré né konsideraté gé 05T sh.a, vathdon té shlyejé detyrimet e saj
kundrejt kreditoreve t8 huaj si dbve faktin g kryen heré pas here pagesa ndaj MFE per kredite
e nénhuazuara edhe pér vitin 2021 kanfirman s¢ do te vijohet me kBrkesen pér pagesé sipas
skesdulit té Marreveshjeve perkatése.

Llogari te pagueshme tregtare dhe té tjera

31 dhpetar 200 11 dhjetor 2018
Detyrimet afatgata
Furnitore par aktive? afatgjata materiale 435 BOG, 792 294,771,906
Detyrimet afatchkurira
Furnitare pér aktive afatgiata materiale 166,012 548 130,051,503
Furmnitore pér malira dhe sharbime £,239 18E, 040 B ARIIRT, 73
Furnitore pér feburs & pambirripera 63,206.113 58,960,313
Kreditore te tjere 35E,7B4.609 327 744 BeY
Detyrirme Latimare 57295452 54,707,364
Dstrerirma petr devidend 811,034 209 804 435 045
Totali 7,695,525,072 6,946,076,823

4,131,131, 854 7,240,848 725

Liogarité e pagueshme tregiare afatshkurtra pér aktivet afatgiata materiale lidhen kryesisht me
punimet dhe materialet ¢ furnizuara, por t8 pagueshme né vitin pasardhés.

Uogarité e pagueshme afatgjata pér akbivet afatgista materiale fidhen me gerancité e
performanciés té pagueshme me mbarimin e kontratés se furnizimit,

Furnitore pér mallra dhe shérbime parfagqésojné t@ pagueshme ndaj KESH né vierat 642,184,772
lekE dhe 1,760,983,525 leké pér fatura té |Eshuara nga KESH pér sistemimin e faturave té
shérbimeve 18 balancimit pér vitet 2016 dhe 2017 sipas vendimit té Entit Rreguflator t&
Erergjisé {ERE] nr. 1110 date 14.05.201E,

Furnitord pér faturat e pamb@rritura pérbéhet nga fatura 18 cilat jané léshuar pas datés 31
dhjetor 2030 por g | korrespondainé detyrimeve 18 krijuara gjaté vitit 2020,
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17.

Grante

Grantet analizohen si me poshte;

31 dhjetar 2019

11 dhjetor 2020

Grante 1@ tjera nga KESH sh a §151, 051
Gignte nga OEHEE sh.a 323 570,400
Grante té tiera pér Lingd parabungimi Flar 1,505, 244
Gramfe té tpera per Linjé peraburgimé Ftbasan 8,275,623
Grant shiylla 671 per linjan 110 KV “Elbasen — Metalurgji® 1,449 644
Grante per pjesel reserve "Devoll Mydropoeer” Elbasan 26,168,509
Grante Linja & tensianit té larte Heo Peshgesh 44 358,752
Grante nga KW Linja 4008V Tirans Padgoerice 125 866,764
Grante nga KW Linja 400KV Tirané Prishiing 47 857,593
Grante nga K7W Linja Sholperia e jugut 83,905,751
Grante konteniers nga firma CRG D00 3,325,852
Grant — KAW dhe EU per Linjen 400 &Y Shgiper - Magedoni Ti, 223, 841
Grant- Flewitranstove & Farcross 6,543,705

ADBOA S0
365,471, Fad
7671 384

B 633,557
1,522,323
26,168,509
45,346,698
333,595,546
4%.429,530
£5.944, 310
3325,854
fl,223.841
3071,553

1,016, 205,543

Totali D56 002, 251

Grantet lidhen me kostot d he aktiver, dive piérfshijng grante direkt nga geveria ose nga donators
per gevering shgiptare lidhur me aktivitetet e Shogérisé dhe pér 1 financuar aktivet,

Levizjet né grante paragiten si me poshtd;

31 dhperor 2015

11 dhjetor 2020

Glendia mi 1 janar 1,016,209 543
Amaertizimi | granteve giate witit (101,567,325}
Grante te marra glate it 41,360,022

Ggendja mé 31 dhjetar 956,002 241

Tatimi i shtyré mbi fitimin

1,057 557 083
1117,083 581}

75,741,142
1.016,209,543

Tatirnl | shtyre njiket me diferencat e perkohshme ne mes te Werave kontabe! te aktiveve dhe
detyrimeve per gellime te raportimit financiar dhe te shumave te perdorura per gellime tatimi
Tatémi | shiyré logaritet bazuar né normén tatimore t& miratuar pref 15% (2019: 15%)

31 dhjetor 2020

Detyrime 12 shtyra tatimone 1,441,109, 600

31 dhjetor 2015

1,451,055, 729

31 dhjetor 2020

B 1 janar 1,451,055,729
Regjlstruar né t# ardhurar giithépérfshirise
Pafchire ne rezultatin neto (9,546, 129)

ME 31 dhjetaor 1,941,109 600

31 dhietor 2019

1487 951,527
[59,9E8.892)
43,053,094

1,451 085,725
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19.

20.

Linvizjet nié detyrimet ¢ shiyra talimore gjaté witit jani 51 vijon:

Axtive Afatppata

Miatesiale
Me 01 janar 2019 1,487,951 527 1487 251,527
Regjistruar ni te ardhurat githeperfshirese (59 SE8.892) (55988 BY2)
Hegjintruar né pasgyrin @ b ardhurave dhe
shpenzimave 23,093,084 23,093,004

e 31 dhjetor 2019 1451055724 1,451,055 723
Regisstruar ni@ to ardhurat giitheperfshiresa
Regpsirear né pasqyrén & 1€ ardhurave dhe

shpergimeve i59,54908,125] i9,5948,129)
e 31 ¢hjetor 2020 1,441,109,5599 1,241 109599

Parapagimet nga kliente

Farapagimet nga kliente analizohen 5| mé poshte;

31 dhjekor 200 31 dhjetor 2015
Denske Commodities Albania shpk 1,478 541
EFT Albenin 1,500,254
Energy Supply 54, 358
Green Energy A34, BES
en-1 Tirana 576,1%6
G54 1,739,860
SEE CAD T7.45% 950 112 066,514
ayen Energy Trading 652,298
Rengry Trading 358,764

118 E&1 280

Tié ardhura té shiyra

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
SEE CAD B1,388 352 36,742,524

Totali 61, 3ER 352 b, 092 508

TEé ardhura t& shtyra pérfagesojne shérbime t& faturuara né avance ndaj shogerisé SEE CAQ pér
rezervim & drejtash transmetimi pér muajin janar 2021,

Te ardhura nga weprimtarité e shfrytézimit
Té ardhura nga veprimiarité e shfrytezimit analizohen st me poshte,

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Tié ardhura nga transmetimi i energfisé dhe slokimet

¢ kapaditeteve

Té ardhura nga shérbirnes & tansmetimi 5,251 35E.208 525E 467977
Taé ardbura nga alokimat e kapacitetewvs 1,381 205 449 1,737 622 845
Té ardhurs nge disbhalancat e energjed 22021B,773

T ardhura nga transmeetimi ndérkufitar 18 562 551 3014 858
Té ardhura nga grantet 101,567,325 117,089,581
Té ardhurs nga kBrkesa pitc arkBtem be rikuperuara 7 553 965

Tétiera 7567 114 5201 8%3

7,016,108,005
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23.

Shpenzime pér materiale

shpenzime pér materiale analizohen &l mi poshté;

31 dhjetar 2020 31 dhjetor 2019

Materiale konsurnl 4 352,094 66,456 056
Lends diegéie 37,332,387 &1, 730,987
Té tjera 1,521,159 1,047 803

70,306 &40 113,134,946

Kosto transmetimi

Kosto transmetimi analizaben si mé poshts;

31 dhjetor 2030 11 dhjetor 2019
Shpergime 1@ transmetimit ndérkufiner 1749482 bhE 173,340 908
Humbje teknike glete fransmeaiimit — KESH 243 283,131 850,521 557
Sherbirmet ndiimese — KESH 151,853,140 LaR 001,550
Humbje nga disbalancat e energpise 56, 160, 185

1,173, 658,937 1,366,024,501

05T | mban kostot g krifohen né formén e humbieve teknike nié sisTemin @ transmetimit né
kuadrin e modelit té tregut t& energfisé qé aplikohet nga viti 2008 e né vazhdim, Me vendim té
ERE humniyet teknike gjaté transmetimit do té mbulehen nga OST pérmes sigurimit t&8 energjisé
me gmimin e regut pérmes ankandeve 18 organizuara nga 05T,

Shpenzime té tjera nga veprimtarite e shfrytézimit

Shpenzirme t& tjera nga veprimtarité e shfrytézimit analizohen si mé poshte:

11 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Oiira BAT 004 500,370
Mirdembajiie dhe riparime 129.324,3M 185314, 104
Sagurirne 2063571 2,141, 103
Eérkime, tragnime dhe studime 73,860,792 LE. 736,184
Pessonel jathte njesiss 108,001,208 164,195 294
Shpenzime per patenta, licensa 16,219,456 18,110,500
Publeited, reklama 109498162 1371119
Transfarime, dhatime, dieta 14,720,783 33,939,133
Shpenzime postare dha telekomunikimd 14,825,578 15,842,632
thpenrime pkr shérimel bankare 1,650,668 2330 480
Takzs dhe tarifa vendorg hEd 405 49 641
Taksa & ragjistrimit 2 465,098 2,528,955
Tatime 18 [jera 43 550 454950
Shpenzime pér pritle dhe pirfagésime IT7.a44 1,265 357
Globa dhe géerahpérhlime 153 164,731 234,491,828
Fixjerrjs aktivesh jashte perdorimit - 321,10
Tarifa antaresimi TR 7EE 527 53,566,903
Kosto e materialave te shitura dhe te tjers R0, 706, 717 MM A12TAS7

Totali B58 650,555
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Shpenzime pér personel jashtd njésisé parfagésojné shpenzime 1€ kryera pér auditirnin ligjor
per certifikimin e pasqyrave financiare, shérbime viergsimi, rritje kapitali si dhe shérbimi per
ruajtjen fizike té aktiveve tii detajuara si mé poshti;

31 dhjetor 31 dhjetor

2020 2015

Vleresim i aktveve afatgiate materiale 405,000 55,956,000

Vieresim | aserave dhe detyrimese 1,100,000 1,260,000

Auditim | pasgyrave financiare nga suditves lgjors caktuzar nga MEE 4,968,000 4965000

Auditirn | pasgyrave financlare nga s 1 & pavarur audituese 1,250,000 1,250,000

Rritje kapstali & shogeériza 2,397,000

Keshilli Mblkogyrés 1,788,700 2,380,140
Sherbim konsulence dhe akt kanstatime per ceshtjet givgsore B5.000

Roje private 98,078,148 05,984,154
Eeshilli Mbi3ogyres | ALPEX cha 24k, 360

108,021,208 164,155,204

Gjate vitit 2020 eshte bere rishikimi dhe percaktimi i crnimit te skrapit per asetet @ dala jashte
perdorimit nga ekspertja vieresuese pasurive te paluajtshme e caktuar nga MFE 2§, Vullnetare
Cela [Hoxha) me tarifen 405,000 leke {pa tvsh),

Giate vitit 2019, &shté kryer vieresimi | aktiveve afatgjata materiale nga Brupi | eksperteve té
jashtém t& cakiuar me Vendim t& Asamblesg <& Aksionarit nr. 121 date 11/10/2018 "Pér
rivierésimin e aseteve té shogérisé OST sh.a”. Grupl | ekspertiéve pérbéhe] nga 2). Vullnetare
Cela (Hoxha) ghe . Defrim Voda st vleréswes 1 certifikuar 18 pasurive té paluajtshme:; si dhe zj.
Orjana Kalaja dhe z|. Eneida Rahmani si auditues ligioré, Viera totale e kétl) shérbimi échii
55,956,000 leke {pa tvsh| = pérkatésisht 13,989,000 leke (pa tvsh} tarifi shisrbimi sedli,
Vlerasimi i aseteve dhe detyrimeve éshté kryer pér té dy vitet nga shogEria Deloitte Albania
procedure @ tenderuar nga OST sh.a né bazE 18 kérkesave t& Bankés Batérore dhe donatoréve
1é hua|.

Auditimi ligior i pasgyrave financiare te vitit 20019 (shpenzim @ vitit 2020) Bshtd kryer nga
shogerivé: Crowe AL, Financial Consulting Studio K&L, Met-SFS Kreston si dhe &, Doranin Agalliu,
peérkatésisht me tarifén 1,242,000 leke {pa tvsh) secill

Auditimi | pasgyrave financiare nga njé shogén e pavaruar sudituese (kusht | vendosur ng
maréveshjet & huave atatgjata lidhur me Bankén Botérore dhe donators té huaj) pér té dy vitet
eshté kryer nga shogéria Grant Thorton shpk proceduré e tenderuar nga 05T,

Pér zmadhimin ¢ kapitalit tEé OST sha giate vitit 2019, si rezultat | pérfshirjes né kapital té
rezervave te krijuara nga fitimi s¢ bashku me fitimin e pashperndare eshte caktuar nga MFE |
Fatime Alku,

Shpenzime personeli

Shpenzime personeli analizohen si mé poshié;

31 dhjetor 2000 31 dhjetar 3018
Fagat dhe shodrblimel & personelit TT6273,861 FEI. 562 398
Sigurimet shogérore dhne shéndetsore 145,065,650 147 046,243
Eompesime shpenzimesh pér persenelin 232,270,364 20 045,032

Totali 1,154,563 985 1,169 654,573

Numrl mesatar i punonjésve per vitin 2020 ishte 760 (31 dhjetor 2019: 761)
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Provigjione/fshirje té llogarive

Provizionet pér llogarité e arkétueshme pér vitin e mbyliur mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor
201% paragitet sl mie poshta:

31 dhjeror 2020 31 dhjetor 2015
Provigion i llogarive te arkefueshme {120,518 65E) {112,547 A58}
(120,518, 658) (112,647 454]

Té ardhura dhe shpenzime financiare neto

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2018
Shipensime per Interesa (624 834.452) (814,970,653)
Shpenzime financlare
Fitime neto nga kurs | k8mbamit ne aktvicetet financiare {121,275 571} 298 H0&, 453
Te ardhura nga interesat; kredite dhe depozitat G14.491 21965

Totall {745,455 533) (516,140,274}

shpenzimet fingnciare té njohura nga Grupi glaté viteve 2020 dhe 2019 lidhen me interesat Py
huaté, Shpenzimat & interesit lidhen me kostot per aktivet qé jané gatl pér pérdorimin & tyre té
SYTILET.

Shpenzimi | tatimit mbi fitimin

05T e pércakton tatimin nié fund t2 vitit nd pérputhje me legiislacionin tatimor shoiptar. Né vitin
2020 norma e tatimit mbi fitimin ishte 15% e té ardhurés gé tatseshme [2019; 15%).

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Tatirnd mbi ftimin e perivdhés 154 518 897 142,349,377
Tatimi | shtyré mbi fitimin (Shénimi 17) 19,946,129) 13,093 094

Totall 144 672 7ok

Né vijim jepat njé rakordim | tatimit mbi fitimin i périlogaritur né bazé té normes sé tatimit 1
aplikueshme ndaj shpenzimit té tatim fitimin

4 31 dhietor 31 dhjckor

MNarma o
L20 015
Ftim| para ratimit &R0, 620 014 116,3R3, 5832
Tatemi i perilogaritur me normen 15.0% 103, B8, 763 15.0% 17 457 537
Tadimi i perllogartur per shpsnzme t pazhritshene T A% 50,938,134 167 A% 124,891,840
Shpameirmi | takimit rbil ftiman 2.4% 154,618,897 17 T 143 345 557

N pércaktimin e shumés sé tatimi aktusl dhe (& shtyré Grupd mesr parasysh ndikimin e
pozicioneve té pasigura tatimore dhe nése taksa dhe interesa té tieras mund té |ené té
detyrueshme, Drejtimi beson se perilogaritjet e tij té detyrimeve tatimore jandé té pérshtatshme
pér 1 giitha vitet & hapura fiskale bazuar nié vierésimin prej tij t€ shumé faktoréve, pérfshirg
interpretimin e ligit mbi tatimet dhe eksperiencat e meparshme. Ky vierésim mbéshtetet né
cruarje dhe supezime dhe mund t& perfshijng nje seri giykimesh pér ngjariet e ardhshme.
Grupi mund té ndryshojé givkim nén dritén ¢ informacianit té ri 88 mundésohet, né lidhje me
pérshtatshméring e detyrimeve tatimore ekzistuese, Kieto rdryshime ndaj detyrimeve tatimaore
doté ndikojn@ shpenaimin tatimor gjaté periudhiés né t cilén ky pErcaktim bahet,
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Palat e lidhura

O5T kontrollchet nga Ministria e Financés dhe Ekonomise ["MFE") & Republikés & Shoipérise,
¢ dla zaotéron 100% té aksioneve té saj. Transaksionet, té drejtat dhe detyrimet me palet e

lidhura paragiten si mé poshté:

) Shitie makrash ane shérhimesh
Shitje mailrash:
QSHEE sh.a 4,986,273, 330 %.B11,547.379
KESH sha 48,063,045 66, 740274
4,880,338 385 5,678,237,654
(i) Blerle medeesh dbe sherhimess
CISHEE sh.a 105,438,055 485, TE% 069
B.?j.H ik B57. 352674 1.B10,007 251
762850739 2,195,770,320
fc! Seplridim | drefurve krppioes
Faga dhe shpdrklime t8 tera afat-shkurtra PEr punDgEEsiL 49,188,775 5E.38Z,317
Hshili MbikEgyris 1,780,704 2 380,140
o) 1) 50,977,475 57,762,457
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31 dhjetar 20040

Huaté & marra nga 05T sha jang Earantuar nga Qeveria e Shqipérise,

Detyrime té mundshme

31 dhjetor 2015

Né rrjedhen normale té biznesit, Grupi ka hasur né kirkess ligiore dhe giygésore; Drejtimi
konsideron se nuk do té keté humbje materiale ne lidhje me pretendimet e fjera té mbetura
deri me 31 dhjetor 2020. Bazuar né kontratén nr, 1008 daté 02.02.2018 “Marréveshja pér
trajtimin e té drejtave dhe detyrimeve té 05T Security Sha” ndérmjet Shogérisd OST sh.a dhe
O5T Security, O5ST ka detyrime @ kushtézuara lidhur me pretendimet pér proceset e
vathdueshme ligiore kundér OST Security Sh.a né shumén 26,658,500 leke (2019: 38,272,189
ieke).

ME 31 dhjeror 2020, OST kishte angazhime né shumén 3,711,447 mipe leké (2019: 4,578,217
mije leké) lidhur me projektet pée ndértimin e aseteve per transmetimin e energjise,

ar



Ngjarje pas datés s& raportimit

ME 11 Mars 2020, Organizata Botérore e Shéndetit deklarod giendjen e COVID-1% si njé pandem|
né nivel global. Piérhapja e COVID-19 ka patur ndikim 1# réndésishém né shumé ekonomi lokale
né mbari globin. Né shumé vende, bizneset u detyruan té ndérpresin ose kufizojné operadonet
pir periudha 1€ gjata ose té pacaktuara kohore. Masat e marra péir té& ngadalésuar pérhapjen e
virusit, vé dilat pérfshingé ndalimet e udhétimit, karantinat, distancimin shogéror dhe mbylljen &
shérbimeve jo thelbésore, kané shkaktuar ndérprerje té konsiderueshme pér bizneset ng ta
giithit botén, duke rezuftuar né njé ngadalésim ekonormik, Tregiet globale té aksioneve kang
provuar gjithashtu njé pagéndrueshmiri té madhe dhe njé dobésim té ndjesham. Qeverité dhe
barkat gendrore jang pérgjigiur me neérhyrie monetare dhe fiskale pér té stabifizuar kushtet
ekonomike. Duke w pérgjigiur kércEnimit potencialisht seriar Qe COVID - 19 paraget pér
shendetin publik, né 12 Mars 2020 autoritetet geveritare té shgipéricé kang ndérmarré masa
per kontrollimin e pérhapjes, duke pérfshiré futjen e kufizimeve né ldvizjen ndérkufitare té
nerézve, kufizimet & hyrjes pér vizitorét e huaj si dhe njé séré masash pér ndalimin e bimeseve
Gé konsiderohen jo thelbésore dhe me rrezik per pérhagjen e sémundjes =i dhe kufizirmin e
FEnizjes 5@ lirg té njerezve brenda fashave orare té pércaktuara,

Ne mars te vitit 2020 deri me 1 Maj 2020, Qeveria e Shgiperise mori masa drastike duke
pezulluar te gjitha aktivitetet ge nuk ishin letesore. Gjithashtu shkaoilat, universitetet,
restorantet dhe shume biznese te tjera perjashtuar dyganet ushgimore dhe farmacite ichin i@
mbyllura. Megjithate, pér sektorin e energiise, masat kané Qend mé té zbutura dhe pér njé kohe
mE L& reduktuar, krahasimisht me sektord t& tieré té ekonomisé,

UST nuk patur ndérprerje t& aktivitetl te saj, Grugl vazhdon té ZDALDjE parimin ¢ vijimésise ni
pergatitjen e pasgyrave financiare pasi po operon dhe pa varhdon 18 pérmbushé detyrimet e
saj né kohen @ duhur,

Drejtimi ka njé pritshmiri té arsyeshme se Shogéria do te varhdoje aktivitetet operathve péir té
ardhmen e parashikueshme,

Me vendim te Asamblese se Pergjithshme te Aksionarit nr. 1673372 dt. 31.12.2020 “Pir
sistemimin e detyrimit (dividend) te prapambetur me kapitalin® 05T sha ka lidh kantraten me
avdituesen ligiore te emeruar me vendimin e siparpermendur per hartimin e raportit per rritjen
e kapitafit me vleren e detyrimit e shogeria ka per dividend ne Shumen totale 811,034,200
leke. Rregfistrimi né QKB Bshta kryer nié datén 12.04.2021.
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